
Proměny didaktické vybavenosti ve
vybraných učebnicích OV pro 6. ročník ZŠ

Diplomová práce

Studijní program: N7503 – Učitelství pro základní školy
Studijní obory: 7503T009 – Učitelství anglického jazyka pro 2. stupeň základní školy

7503T045 – Učitelství občanské výchovy pro 2. stupeň základní školy

Autor práce: Bc. Veronika Pačesná
Vedoucí práce: PaedDr. ICLic. Michal Podzimek, Th.D, Ph.D.

Liberec 2019







!3

1SPIMÈÝFOÓ

#ZMB KTFN TF[OÈNFOB T UÓN äF OBNPV EJQMPNPWPV QSÈDJ TF QMOǔ W[UB�
IVKF [ÈLPO Ǐ� �������� 4C� P QSÈWV BVUPSTLÏN [FKNÏOB f �� o ÝLPMOÓ
EÓMP�

#FSV OB WǔEPNÓ äF 5FDIOJDLÈ VOJWFS[JUB W -JCFSDJ 	56-
 OF[BTBIVKF EP
NâDI BVUPSTLâDIQSÈW VäJUÓNNÏEJQMPNPWÏQSÈDF QSP WOJUǲOÓ QPUǲFCV
56-�

6äJKJ�MJ EJQMPNPWPV QSÈDJ OFCP QPTLZUOV�MJ MJDFODJ L KFKÓNV WZVäJUÓ
KTFN TJ WǔEPNB QPWJOOPTUJ JOGPSNPWBU P UÏUP TLVUFǏOPTUJ 56-� W UPN�
UP QǲÓQBEǔ NÈ 56- QSÈWP PEF NOF QPäBEPWBU ÞISBEV OÈLMBEǾ LUFSÏ
WZOBMPäJMB OB WZUWPǲFOÓ EÓMB Bä EP KFKJDI TLVUFǏOÏ WâÝF�

%JQMPNPWPV QSÈDJ KTFN WZQSBDPWBMB TBNPTUBUOǔ T QPVäJUÓN VWFEFOÏ
MJUFSBUVSZ B OB [ÈLMBEǔ LPO[VMUBDÓ T WFEPVDÓN NÏ EJQMPNPWÏ QSÈDF
B LPO[VMUBOUFN�

4PVǏBTOǔ ǏFTUOǔ QSPIMBÝVKJ äF UJÝUǔOÈ WFS[F QSÈDF TF TIPEVKF T FMFL�
USPOJDLPV WFS[Ó WMPäFOPV EP *4 45"(�

%BUVN�

1PEQJT�



Anotace 
Práce se zabývá analýzou proměn didaktické vybavenosti vybraných učebnic občanské 

výchovy pro šestý ročník základní školy, jenž byly vydány po roce 1989. Práce 

je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje komplexnímu 

vymezení pojmu učebnice. Praktická část nejprve popisuje metody práce včetně postupu 

výběru zkoumaného vzorku učebnic a následného zjištění jejich didaktické vybavenosti. 

Dále zde nalezneme výsledky analýzy jednotlivých aparátů didaktické vybavenosti, jejich 

komparaci a interpretaci z hlediska proměn v čase od roku 1989 až po současně vydané 

učebnice. Práce též obsahuje závěrečné shrnutí zjištěných výsledků a doporučení pro jejich 

využití v praxi.  

Klíčová slova 
učebnice, didaktická vybavenost učebnice, aparát prezentace učiva, aparát řídící učení, 

aparát orientační, verbální komponenty, obrazové komponenty 

!4



Annotation  

This diploma thesis deals with changes of didactic potential of textbooks designed for 6th 

grade of elementary school which were published after 1989. The thesis is divided into 

theoretical and practical section. The theoretical section defines the term textbook 

comprehensively. The practical one presents research methods including the procedure 

of textbook selection and establishing their didactic potential. The thesis then offers results 

of the analysis of particular devices of didactic potential, their comparison and also 

interpretation in terms of changes between 1989 and 2018. The thesis also includes final 

summary of all the results and recommendation for practical use.  

Key words 

textbook, didactic potential of textbook, device of curriculum presentation, device of 

learning control, device of orientation, verbal components, visual components 

!5



Obsah 

Úvod 10 .....................................................................................................................

I. TEORETICKÁ ČÁST 12 

1. Pojem učebnice 12 ..............................................................................................

2. Historický vývoj učebnice 16 .............................................................................

3. Funkce učebnice 19 ............................................................................................

4. Struktura učebnice 21 .........................................................................................

5. Specifika učebnic občanské výchovy 25 ............................................................

6. Výzkum 27 .........................................................................................................

7. Didaktická vybavenost 29 ..................................................................................

II. PRAKTICKÁ ČÁST 34 

8. Metody práce 34 ..................................................................................................

9. Výzkumný problém 34 ........................................................................................

10. Výzkumný soubor 35 ..........................................................................................

11. Rozsah výběrového souboru 38 ..........................................................................

12. Seznam zkoumaných učebnice 40 ......................................................................

13. Výsledky výzkumu 42 .........................................................................................

14. Analýza výsledků výzkumu 46 ...........................................................................

14.1. Koeficient aparátu prezentace učiva (E I) 46 ..............................................

14.2. Koeficient aparátu řídícího učení (E II) 51 .................................................

14.3. Koeficient aparátu orientačního (E III) 57 ..................................................

14.4. Koeficient verbálních komponentů (Ev) 60 ................................................

14.5. Koeficient obrazových komponentů (Eo) 63 ..............................................

14.6. Komparace jednotlivých koeficientů mezi sebou 66 ..................................

14.6.1. Aparát prezentace učiva, aparát řídící učení, aparát orientační 66 .......

14.6.2. Koeficienty verbální a obrazové  68 .....................................................

14.7. Celkový koeficient didaktické vybavenosti (E) 70 .....................................

!6



15. Závěr 73 ..............................................................................................................

15.1. Výsledky analýzy proměn didaktické vybavenosti  73 ...............................

15.2. Využití výsledků výzkumu v praxi 75 .........................................................

Seznam použitých zdrojů  76.....................................................................................

!7



Seznam tabulek  

Seznam grafů  

Tabulka 1  43 ....................................................................................................................

Tabulka 2 44 .....................................................................................................................

Tabulka 3 45 .....................................................................................................................

Tabulka 4 47 .....................................................................................................................

Tabulka 5 52 .....................................................................................................................

Tabulka 6 58 .....................................................................................................................

Tabulka 7 61 .....................................................................................................................

Tabulka 8 64 .....................................................................................................................

Tabulka 9 71.....................................................................................................................

Graf 1 46 ..........................................................................................................................

Graf 2 51 ..........................................................................................................................

Graf 3 57 ..........................................................................................................................

Graf 4 60 ..........................................................................................................................

Graf 5 63 ..........................................................................................................................

Graf 6 66 ..........................................................................................................................

Graf 7 68 ..........................................................................................................................

Graf 8 70..........................................................................................................................

!8



Seznam použitých zkratek a symbolů  

MŠMT   Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

OV   občanská výchova 

RVP   rámcový vzdělávací program  

RVP ZV  Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

ŠVP   školní vzdělávací program 

ZŠ   základní škola 

!9



Úvod 

Dnešní svět se vyznačuje dostupností velkého množství učebních materiálů a pomůcek. 

Jejich největším zdrojem je bezesporu internet. Nalezneme zde mnohé zpracované 

vzdělávací obsahy, jenž můžeme ve svých hodinách přímo využít, anebo se jimi 

přinejmenším inspirovat. Pomocí digitální techniky lze navíc předávání těchto obsahů 

žákům učinit atraktivnější. Dle mého názoru bychom však navzdory všech vymožeností 

moderní doby neměli zapomínat na klasické učebnice, jenž mají svoji dlouhou tradici 

a neoddiskutovatelné kvality. Představují ucelený, odborníky systematicky zpracovaný 

didaktický materiál, jehož obsah je, na rozdíl od obsahu pořízeného z internetových zdrojů, 

zárukou kvality a správnosti.  

Pro mě jakožto pro pedagoga představují učebnice z hlediska svého obsahu a struktury 

základní učební materiál, ze kterého pravidelně v různé míře vycházím jak při plánování 

svých hodin, tak v hodinách samotných. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla si učebnici 

zvolit jakožto předmět analýzy svojí diplomové práce. Cílem však není analýza z hlediska 

jejího využití pro učitele, nýbrž ze strany samotného žáka. Konkrétně si práce klade za cíl 

zjistit proměny didaktické vybavenosti v učebnicích pro šestý ročník základní školy.  

Pro účely práce byly vybrány učebnice na základě dvou kritérií. Prvním z nich je vhodnost 

témat obsažených v učebnicích pro výuku občanské výchovy v šestém ročníku základní 

školy. Jelikož je cílem práce zmapovat proměny didaktické vybavenosti mezi roky 1989 

a 2018, byl jako druhé kritérium výběru zvolen rok vydání učebnice. Pro výzkum tak bylo 

vybráno dvanáct učebnic, jenž zvolené časové období pokrývá. V učebnicích budu nejprve 

sledovat, do jaké míry jsou didakticky vybaveny z pohledu jejich optimálního využití 

ze strany žáků, tzn. do jaké míry jsou učebnice vybaveny jako didaktický prostředek. Dále 

mě bude zajímat, zdali a popřípadě jak se míra jejich didaktické vybavenosti v posledních 

třech desetiletích změnila.  

Český pedagog Jan Průcha vytvořil pro potřeby zjištění didaktické vybavenosti 

v učebnicích nástroj, pomocí něhož lze její míru objektivně změřit. Jeho metodu budu 

v této práci využívat. Analýze budou podrobeny nejprve jednotlivé koeficienty didaktické 

!10



vybavenosti učebnic zvlášť (koeficient aparátu prezentace učiva E I, koeficient aparátu 

řídícího učení E II, koeficient aparátu orientačního E III, koeficient verbálních komponentů 

Ev a koeficient obrazových komponentů Eo), následně budou tyto koeficienty porovnány 

mezi sebou a nakonec bude provedena komparace učebnic na základě celkového 

koeficientu didaktické vybavenosti E. 

Přínosem práce bude tedy skromný příspěvek k současnému českému výzkumu v oblasti 

evaluace učebnic. Zjištěné hodnoty mohou kolegům pedagogům posloužit jako 

rozhodovací faktor v případě výběru vhodné učebnice pro občanskou výchovu, a to nejen 

pro šestý ročník základní školy. Práce může být též vnímána coby zpětná vazba 

a potencionální návrh pro zlepšení pro jednotlivé tvůrce učebnic. Zjištěné poznatky jim 

poskytnou informace nejen o tom, jak jsou novodobější učebnice oproti učebnicím starším 

koncipovány, ale též které strukturní komponenty v učebnicích doposud chybí. 

!11



I. TEORETICKÁ ČÁST 

1. Pojem učebnice 

Učebnice jsou odjakživa neodmyslitelnou součástí vzdělávacího procesu a nejdůležitější 

školní pomůckou jak pro učitele, tak pro jejich žáky. V úvodu této kapitoly bych nejprve 

ráda zmínila několik zajímavých myšlenek různých autorů a fakt, na které jsem během 

psaní své práce narazila. Všechny tyto myšlenky a fakta se týkají učebnic a podporují její 

ideu jakožto klíčové součásti vyučování:  

  

“Učebnice jsou samotným srdcem školy, neboť naplňují mnohé významné úkoly a funkce 

vzdělávání.”  1

“Špatné učebnice jsou zkázou národa”   2

 

“Z učebnice žáci získávají vědomosti a postoje a učebnice žákům také zprostředkovávají 

systém hodnot. Tyto hodnoty mohou lidi provázet celý jejich život ke spokojenosti nebo 

naopak trápení.”  Joachim Hohmann 3

“V 15 z 18 výzkumů se potvrdil významný vliv učebnice na výsledky učení žáků, zatímco 

vliv učitele (…) se ukázal pouze ve 13 z těchto výzkumů.”   Saravanan Gopinathan  4

Definic pojmu učebnice existuje v odborné literatuře velké množství. Mnozí autoři 

se ve svých publikacích shodují na tom, že tento pojem není na základě své komplexní 

povahy snadné definovat. Samotné definice jednotlivých autorů se od sebe však svým 

 MIKK, J. Učebnice: budoucnost národa. In: MAŇÁK, J. a P. KNECHT, ed. Hodnocení 1

učebnic. Brno: Paido, 2007. Pedagogický výzkum v teorii a praxi. ISBN 
978-80-7315-148-5. s. 13. 

 MIKK, J., pozn. 1, s. 12.2

 MIKK, J., pozn. 1, s. 12.3

 MIKK, J., pozn. 1, s. 11.4

!12



významem nijak zásadně neliší a většina z nich si tento pojem vykládá s více čí méně 

podobným významem. Zde jsou příklady některých definic:  

Na základě pedagogického slovníku je učebnice:  

 “druh knižní publikace uzpůsobené k didaktické komunikaci svým obsahem a strukturou.”  5

 

Podle Sýkory jsou učebnice v širším slova smyslu:  

“všechny knižní (tištěné a psané) prostředky, specificky určené pro podporu procesu tvorby 

a nabývání vzdělání žáků, studentů či jiných osob.”    6

 

Poněkud podrobnější definici nabízí Gavora a kol.:  

“Učebnice je materiálně-didaktická pomůcka se specifickými funkcemi, specifickou 

strukturou a specifickými vlastnostmi, kterými se odlišuje od jiných učebních textů  a svým 

obsahem koresponduje s obsahem vzdělávání stanoveného základními pedagogickými 

dokumenty. Tato materiální učební pomůcka je prioritně vytvořená pro učící se (žáky), 

sekundárně pro ty, kteří podle ní učí (učitelé)”.    7

Podle Průchy jsou takové definice sice správné, avšak neúplné. Na učebnici je totiž třeba 

nahlížet komplexně, tzn. vystihnout všechny její podstatné rysy. Toho docílíme, když 

budeme při jejím popisu postupovat od obecného zařazení k jejím konkrétním vlastnostem. 

V prvé řade však záleží na tom, v jakém systému na učebnici budeme nahlížet. Učebnici 

jako edukační konstrukt (výtvor zkonstruovaný pro specifické účely edukace) lze podle 

Průchy začlenit do následujících tří systémů:  

 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník. 1. vyd. Praha: Portál, 5

2009. ISBN 978-80-7367-647-6. s. 323. 

 SÝKORA, M. Učebnice: její úloha v práci učitele a ve studijní činnosti žáků a studentů. 6

1. vyd. Praha: EM-Effect, 1996. ISBN 80-900566-1-X. s. 5. 

 GAVORA, P., et al. Ako rozvíjať porozumenie textu u žiaka. Príručka pre učiteľa. Nitra: 7

Enigma, 2008. ISBN 978-80-89132-57-7. s. 15. 

!13



 

A) Učebnice jako prvek kurikulárního projektu (vzdělávacího programu) 

V nejobecnějším vymezení je učebnice součástí kurikula, jelikož se její obsah odvíjí 

od kurikulárních dokumentů.  Tyto dokumenty, jenž nazýváme “vzdělávací programy”, 8

jsou vytvářeny na státní a školní úrovni. Státní úroveň představuje Bílá kniha, neboli 

Národní program rozvoje vzdělávání, a rámcové vzdělávací programy (RVP). Školní 

úroveň tvoří školní vzdělávací program (ŠVP), podle něhož se realizuje výuka 

na jednotlivých školách.  Obsah všech učebnic tedy musí korespondovat s obsahy, jež 9

jsou stanoveny v těchto dokumentech a musí respektovat jejich hodnotové orientace.  10

B) Učebnice jako součást souboru didaktických prostředků 

Termín “didaktické prostředky” chápejme jako soubor všech materiálních předmětů 

fungujících při realizaci vzdělávání. V tomto systému figuruje učebnice jako jeden 

z takových předmětů. Zde tedy na učebnici nenahlížíme pouze z hlediska kurikulárních 

projektů a s tím spojených obsahů a cílů vzdělávání, ale též z hlediska jejího vztahu 

k vlastnostem a fungování jiných didaktických prostředků zastoupených ve výuce.  

 PRŮCHA, J. Učebnice: teorie a analýzy edukačního média. Příručka pro studenty, 8

učitele, autory učebnice a výzkumné pracovníky. 1. vyd. Brno: Paido, 1998. 
ISBN 80-85931-49-4. s. 14. 

 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. [online]. Praha: MŠMT, 2017.  9

[cit. 2018- 08-13]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/43792/.pdf. s. 5.

 PRŮCHA, J. pozn. 8, s. 14. 10

!14



Toto hledisko je obzvláště důležité v dnešní moderní době plné různých technických 

prostředků a vymožeností sloužící při učení a vyučování. Jsou jimi především 

elektronické učebnice, které disponují různými druhy vizuálních a zvukových ukázek. 

Průcha však tvrdí, že ačkoli se elektronické učebnice ve srovnání s těmi tištěnými 

mohou jevit nesrovnatelně atraktivnější, modernější a dokonalejší, z didaktického 

hlediska jsou to právě tištěné učebnice, jenž mají oproti těm elektronickým některé 

nenahraditelné vlastnosti. Řadí mezi ně snadnou dostupnost a fakt, že nevyžadují žádné 

technické zařízení pro to, aby mohla být použita; dále vyzdvihuje ekonomickou 

výhodnost tištěných učebnic v kontrastu s drahými výukovými programy; v neposlední 

řadě zmiňuje výzkumy potvrzující pozitivní vliv tištěného materiálu na lidskou 

psychiku.  Stejný názor zastává i Josef Maňák, který tvrdí, že není třeba se zániku 11

tradičních učebnic obávat, jelikož jejich vlastnosti mají trvalou hodnotu.   12

C) Učebnice jako druh školních didaktických textů  

Tento systém nahlíží na učebnici jako na jeden z mnoha druhů didaktických textů, 

tj. textů, které jsou speciálně vytvořeny pro účely učení a vyučování. Následující výčet 

ilustruje některé z nich:  

- učebnice 

- cvičebnice (pracovní knihy, pracovní sešity a listy aj.) 

- slabikáře (školní knihy se specifickými funkcemi pro zahájení povinného školního 

vzdělávání) 

- čítanky (soubor uměleckých literárních děl, někdy modifikovaných, např. 

zjednodušených aj.) 

- sborníky (pramenů, dokumentů aj.) 

- didaktické příručky (přehledy učiva, seznamy matematických vzorců aj.) 

- slovníky (školní výkladové slovníky, překladové slovníky pro cizí jazyk aj.) 

- sbírky (jazykových her, diktátů, hádanek aj.) 

 PRŮCHA, J. pozn. 8, s. 14. 11

 MAŇÁK, J. Funkce učebnice v moderní škole. In: KNECHT, P., JANÍK, T., et al. 12

Učebnice z pohledu pedagogického výzkumu. 1. vyd. Brno: Paido, 2008. ISBN 
978-80-7315-174-4. s. 20. 

!15



Učebnice je nejrozšířenějším druhem didaktického textu, avšak jak je z výše uvedeného 

výčtu patrné, není ani zdaleka jediným textem, o něhož se žáci při učení opírají. V odborné 

literatuře bychom pro takový stav, kdy jsou pro určitý předmět konstruovány kromě 

učebnic i další didaktické texty, našli termín “didaktický textový komplex”.   

Jelikož je tématem této práce analýza proměn didaktické vybavenosti učebnic občanské 

výchovy pro šestý ročník základní školy, je zřejmé, že předmětem našeho zájmu jsou 

učebnice školní. Ty mají podle Průchy oproti jiným učebnicím (např. vysokoškolským) dvě 

zásadní vlastnosti. Jednak poskytují informace základního rázu, tj. nezahrnují příliš detailní 

poznatky určitého oboru, a též musí být nutně vybaveny aparátem řídícím učení a zároveň 

být přizpůsobeny věkovým schopnostem žáků.  

Jak jistě z této kapitoly vyplývá, učebnice mají své specifické charakteristické rysy, které 

se vztahují k jejich dvěma základním vlastnostem — k jejich struktuře tj. vybavení 

didaktickým aparátem, a k vlastnostem učebnicového textu.   V této diplomové práci nás 13

bude nejvíce zajímat právě výše zmíněná struktura, tedy do jaké míry jsou učebnice 

didaktickým aparátem vybaveny a jak, popřípadě zda-li se tento aparát v průběhu času 

nějakým způsobem proměňoval.  

2. Historický vývoj učebnice 

Účelem této kapitoly je stručně nastínit historický vývoj učebnic ve vybraných obdobích 

našich dějin a poukázat na nejdůležitější osobnosti a události, jenž měly na formování 

učebnic vliv. Tato kapitola zároveň slouží jako jisté doplnění kapitoly předchozí, tedy snaží 

se o komplexní pokrytí pojmu učebnice – včetně jejího historického pozadí. 

Pokud se na učebnici díváme zjednodušeně jako na soubor vyložených ideí, můžeme po ní 

z historického hlediska pátrat všude, kde se vyučovalo. Takto se lze dostat až do období 

několika tisíciletí před př.n.l. – tedy do období starověkých civilizací Asýrie, Babylonu, 

Egypta a Číny. Texty objevené v archeologických nálezech byly vryty klínovým písmem 

 PRŮCHA, J. pozn. 8, s. 17–19. 13

!16



do hliněných destiček nebo psány na pergamenové svitky. Jejich obsah se týkal především 

instrukcí pro náboženské rituály, astronomická měření nebo poskytoval poučení 

o vznikajících vědních oborech jako geometrie či medicína.  14

V období antických dějin můžeme za prvního autora učebnice považovat významného 

antického rétorika Marca Fabia Quantiliana. Ten si byl vědom faktu, že pokud se chce 

člověk stát špičkovým odborníkem v určité oblasti (v jeho případě řečnictví), potřebuje být 

co nejdokonaleji vybaven znalostí teorie této oblasti. S takovou znalostí se však člověk 

ani nenarodí, ani ji nezíská v rámci obecně zaměřeného základního vzdělání. Je tedy 

potřeba, aby nám byla nějakým způsobem předložena, ideálně jakožto soubor vědění, který 

je tvořen soustavou pojmů o daném předmětu.  

Quantilianovo dílo Základy rétoriky lze za takový soubor vědění považovat. Tato kniha je 

nejen učebnici rétoriky, ale je i návodem na to, jak vyučovat řečnickému umění, jinými 

slovy, jak řečníka vychovat. Obsahuje mnoho faktorů, které žáka při jeho učební činnosti 

podporují a pomáhají mu. Použil například odkazy na tehdy jiné aktuální autority a též 

uváděl příklady z praxe a literatury, na něž ve výsledku kladl větší důraz než na samotná 

pravidla. Není tedy divu, že se tato učebnice řečnictví ve své době stala nedostižným 

ideálem.  

V období středověku se stalo důležitým mezníkem rozšíření latiny jako reakce na uznání 

křesťanství státním náboženstvím. Latina se stala univerzálním jazykem církve, 

středověkých vzdělanců, politiků, ale i úředním jazykem institucí. Logicky se tím pádem 

stala i jádrem středověkého vzdělávání, tedy nejen jeho obsahovou složkou, ale zároveň 

vyučovacím jazykem. V návaznosti na situaci začaly vznikat učebnice latiny, tedy přesněji 

učebnice předkládající teoretický systém gramatiky tohoto jazyka.  

Podstatnou roli hrál i fakt, že v tomto období se latina vyučovala pouze latinsky, stejně tak 

jako se např. dnes současní studenti učí anglický jazyk v angličtině. Časem se tedy 

ukázalo, že ještě než může člověk začít s takovou učebnicí pracovat, musí nejprve 

 PRŮCHA, J. Moderní pedagogika. 6. aktual. a dopl. vyd. Praha: Portál, 2017. ISBN 14

978-80-262-1228-7. s. 270.
!17



disponovat určitou předběžnou znalostí daného jazyka, tedy musí jazyku alespoň do určité 

míry rozumět a umět ho používat. V literatuře je tato znalost nazývána jako předběžné 

vzdělání instrumentálního charakteru. V návaznosti na potřebu takové znalosti 

se organizační struktura středověkého školství postupně začala hierarchizovat, tedy začaly 

vznikat stupně škol. To se samozřejmě odrazilo i ve vývoji učebnic. Postupem času začaly 

mimo výše zmíněné učebnice latiny (teoretický systém gramatiky) vznikat různé 

doplňkové materiály jako například “výtahy” z těchto učebnic, slovníky, dodatky 

s poznámkami, vysvětlivkami nebo doplňkovými výklady. Můžeme tedy říci, 

že středověké dění vedlo ke vzniku různých druhů učebnic a školních knih. 

Z hlediska pedagogické historie nesmíme opomenout zmínit Jana Ámose Komenského, 

který sehrál ve vývoji učebnic velice důležitou roli. Komenský je autorem mnoha slavných 

a rozšířených učebnic, především těch jazykových. Jeho nejslavnější je Didactica Magna, 

neboli Velká didaktika. V tomto díle Komenský shrnuje historickou zkušenost lidstva 

o úloze učebnic při vyučování a vytváří tak základy jejich ucelené teorie. Mezi 

nejvýznamnější myšlenky týkající se učebnic patří např. požadavek přizpůsobení učebnic 

dětské mysli, zpracování učebnic dialogickou formou, tzn. formou dialogu (rozhovoru), ale 

především také požadavek srozumitelnosti učebnic, díky němuž bude učící se schopen 

porozumět látce i bez pomoci učitele. Zejména poslední  bod je pro nás velice důležitý, 

jelikož skrytě definuje nové postavení žáka v procesu učení a předkládá nám ho jako 

aktivní subjekt vyučování.   15

V  následujících staletích se učebnice dále vyvíjely a většinou plnily požadavky doby, 

ve které byly vydávány. Ve druhé polovině 20. století byly učebnice významně ovlivněny 

komunistickým režimem. Schvalování učebnic bylo plně pod kontrolou státu a autoři 

učebnic byli vybírání mimo jiné i podle politických kritérií. Pro určitý předmět a ročník 

byla vždy vydávána jen jedna konkrétní povinná učebnice. Školám a učitelům tak zcela 

odpadla možnost si učebnici vybrat. Od tohoto období však uběhlo již mnoho let. 

Současný trh je pro změnu učebnicemi doslova přesycen a od jednoho předmětu se tak dají 

 SÝKORA, M., pozn. 6, s. 6–10. 15

!18



sehnat někdy až desítky odlišných učebnic pocházejících od různých nakladatelů.   16

Novým trendem a zároveň jistou konkurencí pro klasické knižní učebnice jsou učebnice 

v podobě elektronické, počítačové výukové programy, e-learningová učební rozhraní 

apod.  17

3. Funkce učebnice 

Učebnice je považována za nedílnou součást vyučování zejména díky své multifunkčnosti. 

Průcha vysvětluje funkci učebnice jako roli a předpokládaný účel, jenž má tento didaktický 

prostředek plnit v rámci edukačního procesu.  

Na funkce učebnice lze z hlediska subjektů jejího využití nahlížet dvěma různými způsoby, 

a to z úhlu pohledu žáka nebo učitele. Z pohledu žáka plní učebnice funkci pramenu, 

z nichž se žáci učí, tj. osvojují si nejen poznatky, ale i jiné složky vzdělávání jako jsou 

dovednosti, hodnoty, normy a postoje. Pro učitele představují učebnice hlavní informační 

pramen, z něhož při plánování a realizaci výuky vycházejí. Používají ji nejen pro výběr 

učiva (obsahové náplně hodiny) ale i pro výběr učebních činností aj.   18

V této práci nás nejvíce zajímají funkce, které učebnice plní pro žáky. V současné době 

neexistuje jednotná klasifikace těchto funkcí, ba naopak, různí autoři ve svých pracích 

nabízejí jejich různé přehledy. Např. Průcha v publikaci Učebnice: teorie a analýza 

edukačního média předkládá klasifikaci funkcí učebnice dle ruského odborníka 

D. D. Zujeva. Jeho klasifikace je z těch dosud vypracovaných nejpodrobnější:  

- Informační funkce: Spočívá v tom, že učebnice vymezuje obsah vzdělávání v určitém 

předmětu či oboru vzdělávání, a to i pokud jde o rozsah a dávkování informací určených 

k osvojování pro žáky.  

 PRŮCHA, J., pozn. 14, s. 301. 16

 KNECHT, P., JANÍK, T., et al., pozn. 12, s. 22. 17

 PRŮCHA, J., pozn. 14, s. 293. 18

!19



- Transformační funkce: Je dána tím, že učebnice poskytuje přepracování (didaktickou 

transformaci) odborných informací z určitého vědního oboru, z určité technické či jiné 

oblasti tak, aby tyto transformované informace byly přístupné žákům.  

- Systematizační funkce: Učebnice rozčleňuje učivo podle určitého systému 

do jednotlivých ročníků či stupňů školy a vymezuje také posloupnost jednotlivých  částí 

učiva.  

- Zpevňovací a kontrolní funkce: Učebnice umožňuje žákům pod vedením učitele 

osvojovat si určité poznatky a dovednosti, procvičovat je (upevňovat) a eventuálně 

i kontrolovat (pomocí úkolů aj.) jejich osvojování.  

- Sebevzdělávací funkce: Učebnice stimuluje žáky k samostatné práci s učebnicí 

a vytváří u nich učební motivaci a potřeby poznávání.  

- Integrační funkce: Učebnice poskytuje základ pro chápání a integrování těch 

informací, které žáci získávají z různých jiných pramenů.  

- Koordinační funkce: Učebnice zajišťuje koordinaci při využívání dalších didaktických 

prostředků, které na ní navazují. 

- Rozvojová výchovná funkce: Učebnice přispívá k vytváření různých rysů „harmonicky 

rozvinuté osobnosti” žáků (tj. například při formování estetického vkusu aj.)  19

Dle estonského pedagoga a odborníka na výzkum učebnic Jaana Mikka se v současné době 

jeví jako nejdůležitější funkcí učebnice její úloha motivovat žáky k učení. Zajímavé 

učebnice podle něho vzbuzují u žáků touhu dozvědět se o daném předmětu co nejvíce. 

Právě vyvolání takové touhy po vědění a poznávání je jeden z nejdůležitějších cílů 

školního vzdělávání.  20

 PRŮCHA, J., pozn. 8, s. 19–20.19

 MIKK, J., pozn. 1, s. 13. 20

!20



4. Struktura učebnice 

Každou učebnici si lze v širším slova smyslu představit jako soubor strukturních prvků, 

které se v ní buď vyskytují nebo se vyskytovat mohou. Tyto prvky jsou úzce provázané 

s funkcí učebnice, neboť každý její jednotlivý prvek naplňuje při nabývání vzdělávání 

nějakou funkci.  O strukturních prvcích tedy můžeme říci, že dělají učebnici učebnicí, 21

neboť právě propracovaný funkční systém prvků je to, co učebnici odlišuje od běžné knihy 

skládající se z textu a případných ilustrací.   22

V každé učebnici jsou strukturní prvky hierarchicky členěny a vzájemně propojeny. 

Obecný model takové struktury lze podle Průchy vyjádřit následujícím schématem: 

 

Tento přístup k analýze učebnice označujeme jako funkčně strukturální analýza učebnice. 

Analýza byla později různými autory podrobněji teoreticky rozpracována a empiricky 

podložena. Jelikož každý autor rozlišuje větší či menší počet funkcí učebnice 

a v návaznosti na ně i různý počet strukturních prvků, mohou se od sebe jednotlivé analýzy 

mírně lišit.  

Z českých autorů se analýze struktury učebnice věnovali například J. Doleček, M. Řešátko 

a Z. Skoupil. Tito autoři vypracovali v 70. letech klasifikaci strukturních komponentů 

textové části učebnice, které určili právě na základě jejich funkcí. Zhruba o desetiletí 

později pak vznikly ještě propracovanější a dokonalejší modely. Zasloužil se o ně 

například M. Bednařík, který vytvořil model struktury pro učebnice fyziky nebo J. Průcha, 

 SÝKORA, M., pozn. 6, s. 20. 21

 PRŮCHA, J., pozn. 14, s. 272. 22

!21

	 	           	 	 	     UČEBNICE 

  
                  TEXTOVÁ SLOŽKA                                  MIMOTEXTOVÁ SLOŽKA 
     (strukturovaná do specifických komponentů)  (strukturovaná do specifických komponentů)  



jehož model je univerzálně aplikovatelný na strukturu učebnic různých předmětů.  23

Důležitý je však ještě jeden autor, a to ruský odborník D. D. Zujev, jehož systém 

klasifikace strukturních složek učebnice je považován za doposud nejpropracovanější. 

Následující schéma jeho systém vyobrazuje:  

I. Výkladové texty 

1. základní texty 

2. doplňkové texty 

2.1. slovo k čtenáři 

2.2. dokumentační materiály 

2.3. materiály k nepovinnému osvojení 

3. vysvětlující texty 

3.1. poznámky a vysvětlivky 

3.2. slovníčky 

3.3. abecední seznamy 

II. Nevýkladové složky  

1. aparát řízení procesu osvojování 

1.1. otázky 

1.2. úkoly 

1.3. tabulky 

1.4. odpovědi 

2. ilustrační materiály 

2.1. technické a předmětné ilustrace 

2.2. obrázky, schémata, plánky, diagramy aj. 

2.3. fotografie, koláže 

2.4. mapy 

3. orientační aparát 

3.1. předmluva, úvod 

3.2. obsah  

 PRŮCHA, J., pozn. 8, s. 21–22.23

!22



3.3. rozdělení na jednotlivé části, prostředky grafické úpravy 

3.4. znaky a symboly 

3.5. věcné a jmenné rejstříky 

3.6. bibliografie 

3.7. záhlaví.   24

Pro srovnání uvádím ještě model struktury učebnice fyziky podle M. Bednaříka, jenž 

je zmíněn v textu výše.  

A. VÝKLADOVÉ SLOŽKY        

1. Výkladový text                                    

1.1. výchozí text                                                                      

1.2. objasňující text                       

1.3. popis pokusu                        

1.4. základní text                              

1.5. aplikační text                          

1.6. shrnující text                        

1.7. přehled učiva  

                                                         

2. Doplňující text                                      

2.1. úvodní text                                    

2.2. text určený k četbě                      

2.3. dokumentační text                          

                                                               

3. Vysvětlující text                                    

3.1. vysvětlivky 

3.2. text k obrázkům   

 SÝKORA, M., pozn. 6, s. 21–22.24

!23



B. NEVÝKLADOVÉ SLOŽKY 

1. Procesuální aparát 

1.1. otázky a úkoly k zpevnění vědomostí    

1.2. otázky a úkoly vyžadující aplikaci vědomostí 

1.3. otázky a úkoly k osvojení vědomostí 

1.4. návody k pokusům 

1.5. pokyny k činnosti 

1.6. odpovědi a řešení 

2. Orientační aparát 

2.1. nadpisy 

2.2. výhmaty 

2.3. odkazy 

2.4. grafické symboly 

2.5. rejstříky 

2.6. obsah 

3. Obrazový materiál 

3.1. obrazy nahrazující věcný obsah výkladových komponentů 

3.2. obrazy rozvíjející věcný obsah výkladových komponentů 

3.3. obrazy doplňující věcný obsah výkladových komponentů.  25

Při pohledu na oba dva modely můžeme vidět, že Bednaříkův strukturní model učebnic 

fyziky se od univerzálně aplikovatelného modelu Zujeva v zásadě nijak neliší. Oba autoři 

rozlišují výkladové a nevýkladové složky, pro jejichž jednotlivé kategorie a v nich 

obsažené komponenty pouze oba dva autoři v některých případech používají odlišné 

názvosloví.  

Bednaříkův model se stal významným v oblasti srovnávací analýzy učebnic fyziky, neboť 

na jeho základě bylo možné určit rozsah strukturních prvků v těchto učebnicích. Bednařík 

později ze svých empirických zjištění vyvodil důležitý teoretický pojem, jenž má vysokou 

 PRŮCHA, J. pozn. 8, s. 22–23.25

!24



závažnost právě v otázkách evaluace učebnic a jemuž je věnováno téma této diplomové 

práce – didaktickou hodnotu učebnice, nebo jinými slovy, její didaktickou vybavenost. 

 Ať už se modely struktur učebnic různých autorů od sebe více či méně liší, důležitý 

je fakt, že se na jejich základě dospělo ke koncepcím, které odpovídají na otázku proč tyto 

strukturální a funkční analýzy učebnic vůbec vznikají  tedy k objasnění jejich účelu: 

a) Jednak se jejím prostřednictvím rozvíjí a obohacuje samotná teorie učebnice 

a současně se poskytuje základ pro empirické zkoumání učebnic.  

b) Jednak má závažný smysl aplikační, tj. přináší poznatky, jež jsou využitelné 

pro vědecky založenou tvorbu a hodnocení učebnic.   26

Na strukturu učebnice má vliv i naše společnost. Ta se neustále vyvíjí a proměňuje. Má-li 

škola žáky na život ve společnosti kvalitně připravit, je nutné, aby vzdělávání na změny 

ve společnosti reagovalo a přizpůsobilo se jejím potřebám.  

Takovou reakcí na změny ve společnosti je například revize školství po roce 1989 a s tím 

spojený nástup Kurikulární reformy MŠMT. Nově vzniklý Rámcový vzdělávací program 

základního vzdělávání (RVP ZV) přinesl mnohé změny jako očekávané výstupy, klíčové 

kompetence, průřezová témata apod. Na nový systém a jeho prvky musely reagovat nejen 

školy tvorbou vlastního školního vzdělávacího programu (ŠVP) ale zároveň i samotní 

tvůrci učebnic. Jednou z reakcí na nově vzniklou situaci je například publikace 

monotematických učebnic, jenž pokrývají jednotlivá průřezová témata. 

5. Specifika učebnic občanské výchovy 

Stejně jako každá jiná učebnice má i učebnice občanské výchovy svoje charakteristické 

rysy, kterými se od ostatních učebnic odlišuje. Ještě než však tyto odlišnosti začneme 

analyzovat, bude nejprve na místě stručně charakterizovat občanskou výchovu jakožto 

školní předmět.  

 PRŮCHA, J., pozn. 8, s. 22–23.26

!25



Podle Piťhy spočívá význam občanské výchovy ve formování žáků takovým způsobem, 

aby se z nich jednou stali harmoničtí, mravně vyspělí a čestní jedinci. Předmět poskytuje 

odpovědi na mnoho praktických otázek, jenž člověku usnadní fungování v různých 

odvětvích naší společnosti a napomáhá mu vytvořit a upevnit mravní základ, jenž tvoří 

základnu pro spokojený lidský život. Autor též zastává názor, že “pro život společnosti 

přináší výchova k občanství to nejcennější, totiž dobré občany. Ti jsou nejdůležitějším, co 

stát má, protože kvalita občanství ovlivňuje veškeré dění ve státě”.   27

Občanská výchova se proto věnuje zásadním tematickým celkům, např. vztahu člověka 

k sobě samému, ke společnosti, k přírodě, k majetku, ke státu aj. Mimo to však předmět 

pokrývá i mnohá aktuální a neméně závažná (průřezová) témata jako je multikulturalismus, 

národní identita, solidarita, dodržování lidských práv či problematika genderu.  Cílem 28

všech těchto témat je formovat u žáků “dovednosti a postoje důležité pro aktivní využívání 

poznatků o společnosti a mezilidských vztazích v občanském životě. Žáci se učí rozpoznávat 

a formulovat společenské problémy (…) a zpracovávat informace nutné pro jejich řešení, 

nacházet řešení a vyvozovat závěry, reflektovat je a aplikovat v reálných životních 

situacích”.  Občanská výchova je tedy specifická tím, že vedle kognitivních cílů klade též 29

značný důraz na cíle výchovné, tedy nesnaží se žákům jen předávat vědomosti ale zároveň 

je i vychovává.  

V současných učebnicích občanské výchovy převažují z výše zmíněných důvodů 

nevýkladové složky nad složkami výkladovými. Jednodušeji řečeno, učebnice obsahují 

menší či někdy dokonce minimální množství teorie či faktických údajů. Oproti tomu se 

v nich mnohem častěji vyskytují ilustrace a vizualizace učiva související s daným tématem, 

úkoly, otázky a podněty určené k zamyšlení a následné diskuzi. Na první pohled se tedy 

může zdát, že učivo v takových učebnicích vlastně chybí. Opak je však pravdou. Učivo 

 PIŤHA, P. Úvod do výchovy k občanství: knížka pro učitele a veřejnost. Praha: Orbis,27

1992. ISBN 8071849553. s. 12. 

 STANĚK, A. a F. MEZIHORÁK, ed. Výchova k občanství pro 21. století. Praha: SPHV, 28

2008. ISBN 9788090418707. s.423–424.

 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, pozn. 9, s. 51. 29

!26



v učebnicích samozřejmě je, avšak má trochu jinou podobu než na jakou jsme byli dříve 

zvyklí. Cílem takové struktury je stimulovat žáky k aktivní činnosti, tedy učit je kriticky 

nahlížet na různé problematiky, podporovat je v kooperaci při řešení úkolů, ve vyhledávání 

informací či vyvozování vlastních závěrů atd. Další hojně se vyskytující vlastností učebnic 

občanské výchovy je rozdělení jednotlivých témat do samostatných knih. Na trhu tak 

můžeme mimo klasických učebnic občanské výchovy (výchovy k občanství) najít 

i monotematické učebnice, jenž nesou názvy jako výchova demokratického občana, 

mediální výchova či ekologická a environmentální výchova.  

6. Výzkum 
 

Výzkum na poli učebnic je z mnoha důvodů velice žádoucí. Umožňuje nám “produkovat 

poznatky, na jejichž základě je možné konstruktivním způsobem přispívat ke kontinuálnímu 

zkvalitňování učebnicové tvorby a k odstraňování deficitů současných učebnic”   30

V rámci výzkumu učebnic existuje široké spektrum témat, kterým se lze věnovat. Mezi 

tradiční řadíme výzkumy orientované na produkt, tedy obsahové analýzy, analýzy 

komunikačních vlastností učebnic apod. V posledních letech však přibývá i výzkumů 

zaměřujících se na procesy výběru učebnic, jejich schvalování a užívání. V takových 

případech pak zkoumáme například pozici učebnic v rámci kurikula, výběr a didaktické 

zpracování vzdělávacích obsahů v učebnicích, životní cyklus učebnice, žákovské 

porozumění textu apod.  31

Nynější pedagogický výzkum u nás se obecně od výzkumů ve vyspělých západních zemích 

liší, a to bohužel spíše v negativním slova smyslu. Není tedy divu, že ani výzkumy 

zabývající se učebnicemi zatím nejsou v naší zemi prioritou. Na tuto situaci poukazují 

mnozí autoři jako například Průcha nebo Knecht, kteří výzkum na poli učebnic považují 

za nevyhovující a nedostačující. Jedním z pracovišť soustavně se zabývajícím 

 KNECHT, J. a T. JANÍK: Učebnice z pohledu pedagogického výzkumu. In: KNECHT, 30

P., JANÍK, T., et al. Učebnice z pohledu pedagogického výzkumu. 1. vyd. Brno: Paido, 
2008. ISBN 978-80-7315-174-4. s. 14.

 KNECHT, J. a T. JANÍK, pozn. 29. s. 9. 31

!27



problematikou výzkumu učebnic je skupina autorů působící v Centru pedagogického 

výzkumu pedagogické fakulty Masarykovy Univerzity v Brně. Skupina vznikla z iniciativy 

prof. J. Maňáka, jako reakce na nepříznivou situaci v oblasti výzkumu učebnic po roce 

1989. Problematikou se též zabývají i další české univerzity, avšak jedná se spíše 

o jednotlivé odborníky, kteří se výzkumu a následné publikační činnosti soustavně 

věnují.   32

Ne vždy však byla situace taková. Zejména před rokem 1990, tedy ještě v bývalém 

Československu, se výzkum učebnic těšil větší pozornosti. Ve 20. - 30. letech 20. století 

u nás probíhaly například výzkumy zaměřené na vymezení optimálního lexikálního fondu 

pro didaktické texty. V návaznosti na tyto výzkumy se čeští pedagogové a psychologové 

později začali věnovat dalším otázkám, jako je například vymezování optimálního rozsahu 

učiva různých předmětů. V 80. letech bylo při Státním pedagogickém nakladatelství 

zřízeno Středisko pro teorii tvorby učebnic, které se věnovalo především publikaci různých 

prací, které v tomto období hojně vznikaly. Těchto prací si později začalo všímat 

Ministerstvo školství a cenné poznatky v nich obsažené se začaly využívat pro účely 

schvalování a hodnocení učebnic. Po již zmíněném roce 1990 však zájem o výzkum 

učebnic opadl.   

Zahraniční výzkum učebnic má ve srovnání s Českou republikou mnohem mohutnější 

institucionální, informační a publikační základnu. Jeho pozice v rámci pedagogické vědy je 

tedy celkově silnější. Například v sousedním Německu existuje hned několik speciálních 

pracovišť. Jedním z nich je Georg-Eckert-Institut für internationale Schulbuchforschung. 

Tento ústav se již více než 60 let specializuje na mezinárodní komparativní analýzy 

učebnic různých předmětů. Ústav navíc spolupracuje s Mezinárodní sítí UNESCO 

pro výzkum učebnic. Hlavním cílem je zajistit efektivní výměnu informací týkající se 

výzkumu učebnic v různých zemích – například informace o plánovaných či probíhajících 

projektech, institucích, publikacích aj. Další významnou německou institucí je Zentrum für 

Schulbuchfoschung. Zde v minulosti vznikly významné koncepce a analýzy, které se staly 

základem exaktního empirického výzkumu učebnic a to v mezinárodním měřítku. 

 PRŮCHA, J. Učebnice: teorie, výzkum a potřeby praxe. In: MAŇÁK, J. a D. KLAPKO, 32

ed. Učebnice pod lupou. Brno: Paido, 2006. ISBN 80-7315-124-3. s. 11.
!28



V současné době se tato instituce soustředí na vliv učebnic na kreativní učení. Samostatnou 

základnu pro výzkum učebnic má také Rakousko. Institut für Schulbuchforschung 

und Lernfürderung zde působí od roku 1988 a věnuje se několika vybraným 

problematikám, jako je například komunikační kvalita učebnic z hlediska jejich 

přístupnosti a vhodnosti pro žáky různých věkových kategorií. Dva výše zmíněné státy 

však nejsou jediné, které mají speciální institut nebo alespoň odborné pracoviště v rámci 

některé z univerzit. V rámci Evropy jsou to všechny skandinávské země, dále například 

Francie nebo Rusko. V celosvětovém měřítku pak stojí za zmínku Japonsko, které se pyšní 

samostatným národním centrem Japan Textbook Rerearch Center, jenž je největším 

pracovištěm pro výzkum učebnic na světě.   33

Problematiku výzkumu v České republice ve sborníku Učebnice pod lupou výstižně 

shrnuje David Gregor. Svůj příspěvek, pojednávající o výzkumu učebnic v zahraničí, 

zakončuje následujícími slovy: “(…) věřím, že i v České republice budeme moci časem 

říci, že výzkumů v oblasti učebnice je tak velké množství, že je nemůžeme všechny popsat 

(…).  Zatím je to spíše výzva pro pedagogický výzkum (…).   34

7. Didaktická vybavenost 

Cílem této kapitoly je objasnit pojem didaktická vybavenost a stručně nastínit princip 

jejího výpočtu. Úplný postup měření bude popsán v praktické části práce. 

Při výběru učebnice se lze řídit mnoha parametry. Nejčastěji jsou učebnice vybírány podle 

své obsahové stránky – porovnáváme především obsah učebnice s obsahem kurikulárních 

projektů.  Tímto však výběr správné učebnice zdaleka nekončí. V potaz je třeba brát 35

i další důležité hodnoty, jako je například srozumitelnost učebnice, věková přiměřenost, 

struktura, grafická stránka, finanční nákladnost či právě její didaktická vybavenost.  

 PRŮCHA, J., pozn. 8, s. 31–36.33

 GREGOR, D. Přehled výzkumů učebnic v zahraničí. In: MAŇÁK, J. a D. KLAPKO, ed. 34

Učebnice pod lupou. Brno: Paido, 2006. Pedagogický výzkum v teorii a praxi. ISBN 
80-7315-124-3. s. 31. 

 PRŮCHA, J., pozn. 14, s. 278. 35

!29



Didaktická vybavenost je jedním z ukazatelů, pomocí kterých lze učebnice hodnotit. 

Podává nám informace o tom, do jaké míry je učebnice vybavena vlastnostmi, jenž zajistí 

její optimální využití ze strany žáků, tzn. do jaké míry je učebnice vybavena jako 

didaktický prostředek.  

Při měření didaktické vybavenosti se vychází ze struktury učebnice. Ve struktuře učebnice 

rozlišujeme 36 různých komponentů, z nichž každý plní svoji specifickou funkci a bývá 

v učebnici vyjádřen svým specifickým způsobem. Při měření nás zajímá, které z těchto 

komponentů se v učebnici vyskytují a které nikoli. Následující schéma zobrazuje 

zjednodušenou strukturu jednotlivých komponentů učebnice, jenž představují východisko 

pro měření. Úplná struktura bude uvedena na konci této kapitoly. 

 

  

   

Při výpočtu nejprve zaznamenáme výskyt jednotlivých komponentů učebnice 

do speciálních archů. Ze zjištěných hodnot dále vypočítáváme následující koeficienty:  

!30

    Didaktická vybavenost učebnice 
 
 
 

 I. Aparát prezentace učiva II. Aparát řízení učení  III. Aparát orientační  

 14 komponentů  18 komponentů  4 komponenty  

 

 verbální    obrazové  verbální    obrazové     verbální  

 4 komp.    5 komp.   14 komp.  4 komp.     4. komp.  



a) dílčí koeficienty didaktické vybavenosti učebnice 

- koeficient využití aparátu prezentace učiva (E I) 

- koeficient využití aparátu řízení učení (E II) 

- koeficient využití aparátu orientačního (E III) 

- koeficient využití verbálních komponentů (E v) 

- koeficient využití obrazových komponentů (E o) 

b) celkový koeficient didaktické vybavenosti učebnice (E) 

Všechny uvedené koeficienty nabývají teoretické hodnoty v mezích 0 - 100 %. 

Při následném hodnocení platí tato pravidla: Čím více se pro určitou učebnici hodnota (E) 

blíží  horní (maximální) mezi, tím je její didaktická vybavenost vyšší. Maximální hodnota 

(E = 100 %) představuje teoretickou (ideální) hodnotu, která slouží jako porovnávací 

kritérium při vyhodnocování konkrétních učebnic.   

Posledním krokem této analýzy je interpretace vypočtených hodnot jednotlivých 

koeficientů. Na základě výpočtů lze zjistit, do jaké míry jednotlivá učebnice využívá 

možností z existujícího repertoáru strukturních komponentů. Z údajů lze vyvodit, 

ve kterých didaktických funkcích je ta či ona učebnice vhodně či nevhodně konstruována.  

K čemu jsou takové údaje užitečné? Míra didaktické vybavenosti učebnic může sloužit 

jako rozhodující ukazatel pro pedagogy při výběru vhodných učebnic pro jejich předmět. 

Výhodou je navíc její univerzálnost, tedy fakt, že může být aplikovatelné na jakoukoli 

učebnici bez ohledu na vyučovací předmět, ročník nebo druh školy. U učebnic, jejichž míra 

didaktické vybavenosti byla vyhodnocena jako nízká, lze zjištěné údaje použít jako vodítko 

k potřebné korekci, jenž pomůže tuto míru zvýšit.  36

Následující výčet zobrazuje kompletní strukturu komponentů učebnice potřebných 

pro výpočet její didaktické vybavenosti:  

 

 PRŮCHA, J., pozn. 8, s. 94–95.36

!31



I. Aparát prezentace učiva 

A. verbální komponenty 

1. výkladový text prostý 

2. výkladový text zpřehledněný (přehledová schémata, tabulky aj. k výkladu učiva) 

3. shrnutí učiva k celému ročníku 

4. shrnutí učiva k tématům (kapitolám, lekcím) 

5. shrnutí učiva k předchozímu ročníku 

6. doplňující texty (dokumentační materiál, citace z pramenů, statistické tabulky aj.) 

7. poznámky a vysvětlivky 

8. podtexty k vyobrazením 

9. slovníčky pojmů, cizích slov aj. (s vysvětlením) 

B. obrazové komponenty 

1. umělecké ilustrace 

2. nauková ilustrace (schematické kresby, modely, aj.) 

3. fotografie 

4. mapy, kartogramy, plánky, grafy, diagramy aj. 

5. obrazová prezentace barevná (tj. použití nejméně jedné barvy odlišné od barvy 

běžného textu)  

II. Aparát řídící učení 

C. verbální komponenty 

1. předmluva (úvod do předmětu, ročníku pro žáky) 

2. návod k práci s učebnicí (pro žáky a / nebo učitele) 

3. stimulace celková (podněty k zamyšlení, otázky aj. před celkovým učivem ročníku) 

4. stimulace detailní (podněty k zamyšlení, otázky aj. před nebo v průběhu lekcí, témat) 

5. odlišení úrovní učiva (základní - rozšiřující, povinné - nepovinné apod.) 

6. otázky  a úkoly za tématy, lekcemi 

7. otázky a úkoly k celému ročníku (opakování) 

8. otázky a úkoly k předchozímu ročníku (opakování) 

9. instrukce k úkolům komplexnější povahy (návody k pokusům, laboratorním pracím, 

pozorováním, aj.) 

!32



10. náměty pro mimoškolní činnost s využitím učiva (aplikace) 

11. explicitní vyjádření cílů učení pro žáky 

12. prostředky a/nebo instrukce k sebehodnocení pro žáky (testy a jiné způsoby hodnocení 

výsledků učení) 

13. výsledky úkolů a cvičení (správná řešení, správné odpovědi apod.) 

14. odkazy na jiné zdroje informací (bibliografie, doporučení literatura aj.) 

D. obrazové komponenty  

1. grafické symboly vyznačující určité části textu (poučky, pravidla, úkoly, cvičení aj.) 

2. užití zvláštní barvy pro určité části verbálního textu 

3. užití zvláštního písma (tučné písmo, kurzíva aj.) pro určité části verbálního textu 

4. využití přední nebo zadní obálky (předsádky) pro schémata, tabulky aj. 

III. Aparát orientační 

E. verbální komponenty 

1. obsah učebnice 

2. členění učebnice na tematické bloky, kapitoly, lekce aj. 

3. marginálie, výhmaty, živá záhlaví aj. 

4. rejstřík (věcný, jmenný, smíšený)  37

Principem a postupem měřením didaktické vybavenosti se zabývá Jan Průcha v publikaci 

Učebnice: Teorie a analýza edukačního média. 

 PRŮCHA, J., pozn. 8, s. 141–142.37

!33



II. PRAKTICKÁ ČÁST 

8. Metody práce 
Hlavní metodou práce je nejprve obsahová a následně strukturní analýza učebnic. Zatímco 

cílem obsahové analýzy je zajistit učebnice s vhodným obsahem pro výzkum, strukturní 

analýza je klíčovým nástrojem pro následné zjištění míry jejich didaktické vybavenosti. 

Dále je použita metoda komparace a též syntéza, neboť výsledky naměřené didaktické 

vybavenosti, respektive výsledné koeficienty jednotlivých učebnic, je nutné mezi sebou 

nejprve porovnat a následně interpretovat.  

9. Výzkumný problém 
Základem každého zkoumání je správně stanovený výzkumný problém, na který se 

budeme pokoušet nalézt odpověď. Výzkumné problémy lze v zásadě rozdělit 

na následující tři typy: deskriptivní, relační a kauzální. 

• Deskriptivní, neboli popisné výzkumné problémy, se snaží najít odpověď na otázku: 

Jaké to je?. Tento typ výzkumného problému zjišťuje a popisuje situaci, stav nebo 

výskyt určitého jevu za použití následujících výzkumných metod: pozorování, 

škálování, dotazník, interview.  

• Relační, neboli popisné výzkumné problémy dávají do vztahu jevy nebo činitele. 

Zajímá nás, zda existuje vztah mezi zkoumanými jevy a jak je tento vztah těsný. 

Pro výpočet se zde používají statistické korelační koeficienty.  

• Kauzální výzkumné problémy se zaměřují na příčinné vztahy – zjišťují příčinu, která 

vedla k určitému důsledku. U tohoto typu problému se používá metoda zvaná 

experimentální.   38

 GAVORA, P. Úvod do pedagogického výzkumu. 2., rozš. vyd. Brno: Paido, 2010. ISBN 38

978-80-7315-185-0. s. 56–58.
!34



V případě našeho výzkumu se jedná o první dva zmíněné typy výzkumných problémů, 

tedy deskriptivní výzkumný problém a relační výzkumný problém. Deskriptivním 

výzkumným problémem je v našem případě otázka: Jaká je didaktická vybavenost 

vybraných učebnic občanské výchovy pro šestý ročník základní školy? Relační výzkumný 

problém lze pak formulovat takto: Liší se od sebe míra didaktické vybavenosti 

ve vybraných učebnicích občanské výchovy? 

10. Výzkumný soubor 
Předmětem výzkumu této práce jsou učebnice občanské výchovy pro šestý ročník základní 

školy. Jelikož není naším cílem analyzovat všechny existující učebnice tohoto druhu, bude 

potřeba určitým způsobem vybrat některé z nich.  

  

Existuje několik metod, pomocí kterých lze z velkého množství prvků dostupných 

pro výzkum vybrat reprezentativní vzorek. Ještě než se však k těmto metodám dostaneme, 

je třeba představit si dva základní pojmy – základní soubor a výběrový soubor. Základní 

soubor představuje soubor všech prvků (osob, jevů apod.), kterých se výzkumný problém 

týká. Při zjišťování tohoto souboru lze využít různé zdroje, jako například Statistickou 

ročenku ČR, databázi Českého statistického úřadu apod. Výběrový soubor je potom 

jakýmsi reprezentantem souboru základního, jelikož je tvořen jeho vybranými prvky. 

Gavora v publikaci Úvod do pedagogického výzkumu popisuje tři různé metody, pomocí 

nichž lze z rozsáhlého základního souboru vybrat prvky pro soubor výběrový: náhodný 

výběr, mechanický výběr a záměrný výběr.  

První metoda se nazývá náhodný výběr a je založena na náhodném losování čísel, které 

jsme přiřadili všem prvkům ze základního souboru. Specifickým druhem náhodného 

výběru je výběr stratifikovaný. Používá se v případě, kdy je třeba si základní soubor 

rozložit podle některého jeho podstatného znaku na několik podsouborů a následně udělat 

náhodný výběr z těchto podsouborů. Náhodný stratifikovaný výběr lze ještě dále dle 

početnosti jednotlivých podskupin rozdělit na proporční a kvótní. Proporční výběr 

znamená, že zastoupení jednotlivých prvků v základním souboru odpovídá proporci 

!35



výskytu daného znaku. Rovnoměrný výběr vyjadřuje rovnoměrné zastoupení jednotlivých 

prvků ve všech podsouborech, které jsme původně ze základního souboru vytvořili. 

Výhodou metody náhodného výběru je fakt, že každý prvek má podle matematické teorie 

pravděpodobnosti stejnou šanci na to být vybrán. Výběrový soubor se tak stává velice 

dobrým reprezentantem základního souboru  

     

 

              náhodný výběr  

 

        nestratifikovaný         stratifikovaný 

      proporční  rovnoměrný 

Druhá metoda se nazývá mechanický výběr. Vychází z přesně stanoveného základního 

souboru, ze kterého se vybírá každý n-tý prvek. Předností této metody je její jednoduchost, 

avšak právě díky ní se výběr může stát nepřesným a poskytnout nám poněkud zkreslený 

výběrový soubor. 

Poslední metodu představuje tzv. záměrný výběr. Uskutečňuje se na základě určení znaků, 

které jsou pro daný výzkum zásadní. Pro větší přesnost se výzkumník při výběru opírá 

nejen o pedagogickou teorii, svoje zkušenosti, vědomosti a úsudek, ale též využívá pomoci 

expertů na danou problematiku. Na rozdíl od náhodného výběru nemá tato metoda 

zevšeobecňující vlastnosti. Vlastnosti náhodného souboru se navíc jeho zvětšováním 

nezlepšují. Jeho odhad je stále stejný nezávisle na tom, kolik prvků daný soubor obsahuje. 

I přes tyto nevýhody však dle Gavory metoda záměrného výběru pro mnohé výzkumy 

postačuje. Relevantnost záměrně vybraného souboru prvků se navíc dá jednoduše 

“zkontrolovat” a to tak, že uskutečníme ještě jeden výběr prvků, tentokrát náhodným 

způsobem, a oba vybrané soubory mezi sebou porovnáme.  39

 GAVORA, P., pozn. 37, s. 73-80.39

!36



Ačkoli se metody náhodného či mechanického výběru mohou zdát jako optimální varianty, 

v našem případě by jejich realizace byla velice časově náročná, ne-li dokonce nemožná. 

V obou případech je totiž problém ve zjišťování přesného rozsahu základního souboru, 

který je právě pro tyto metody východiskem.V databázi Národní knihovny České republiky 

lze jen pod hesly učebnice občanské výchovy, občanská výchova či výchova k občanství 

najít desítky různých učebnic určených pro šestý ročník základní školy. My však dobře 

víme, že potencionální učebnice tohoto předmětu, jenž se dá v námi zvoleném ročníku 

použít, se může skrývat i pod spoustou dalších hesel jako například rodinná výchova, 

výchova ke zdravému životnímu stylu apod. Vytvoření kompletního seznamu všech námi 

požadovaných učebnic by tedy zabralo velké množství času a nakonec bychom si stejně 

nemohli být zcela jistí, že je seznam skutečně kompletní a nic v něm nechybí. Z tohoto 

důvodu byla pro výběr výzkumného vzorku učebnic zvolena metodu záměrného výběru.  

Jak již bylo zmíněno, záměrný výběr nemá oproti náhodnému a mechanickému výběru 

zevšeobecňující vlastnosti. Pro naše účely je však dostačující. Vybraná metoda spočívá 

ve stanovení si podstatných znaků, na jejichž základě následně prvky pro výběrový soubor 

zvolíme.  

Prvním podstatným znakem je vhodnost dané učebnice pro šestý ročník základní školy. 

Mnoho učebnic občanské výchovy nám pomocí číslice na svém obalu jasně říká, pro jaký 

ročník jsou určené. V takovém případě není o čem diskutovat – učebnice s číslicí 6 naše 

kritéria s největší pravděpodobností splňuje. Ne všechny učebnice však musí být nutně 

takto označené. Pokud tedy narazíme na učebnici s názvem rodinná výchova, občanská 

výchova, výchova k občanství či na některou z monotematicky zaměřených učebnic, bude 

nás zajímat, zda-li její obsah tematicky odpovídá námi zvolenému ročníku. Současný RVP 

školám nechává volnou ruku v rozhodování o tom, která témata se budou v jakém ročníku 

učit. Většina pedagogů se však v otázce vhodnosti jednotlivých témat pro určité ročníky 

jistě více či méně shodne. Troufám si dokonce tvrdit, že v případě námi zvoleného šestého 

ročníku to platí obzvláště. Šestý ročník je totiž specifický tím, že na pomyslné škále 

náročnosti druhého stupně základní školy představuje spodní mezní hranici. Právě díky ní 

se jistě shodneme na tom, že např. téma já a moje rodina nebo místo kde žiji je pro tento 

ročník mnohem vhodnější než učivo o mezinárodních organizacích. Učebnice vhodné 

!37



pro výuku občanské výchovy byly tedy nejprve podrobeny obsahové analýze, kde byl 

sledován výskyt tématických celků, které se nejčastěji objevují ve výuce v šestém ročníku 

(já a moje rodina, majetek a hospodaření, kultura, místo kde žiji,  apod.).  

Další kritérium představuje rok vydání učebnice. Jelikož sledujeme proměny jejich 

didaktické vybavenosti, bylo třeba si nejprve stanovit určitý časový úsek, na kterém budou 

tyto proměny znázorněny. Po zvážení historické a politické stránky bylo ke zmapování 

vybráno období pokrývající posledních 28 let naší historie, tedy období počínající pádem 

komunistického režimu, až po současný rok 2018.  

Zdroj informací o základním souboru pro tuto práci představuje především on-line 

databáze Národní knihovny České republiky. Dále byl využíván on-line katalog Krajské 

vědecké knihovny v Liberci. 

11. Rozsah výběrového souboru 
U každého výzkumu je důležitou otázkou také rozsah výběrového souboru, tzn.,  jak veliký 

má výběrový soubor být? Aby byl výběrový soubor reprezentativní a jeho výsledky se daly 

zevšeobecnit, měl by být dostatečně veliký. Existují tabulky, ve kterých lze podle velikosti 

základního souboru najít odpovídající doporučený počet vybraných prvků. Pokud je tedy 

například v základním souboru 100 prvků, pro výzkum bychom měli vybrat 80 z nich; 

pokud základní soubor tvoří 300 prvků, vybrat bychom měli 168 z nich apod.  

Jak již bylo zmíněno, jednou z vlastností metody záměrného výběru je fakt, že se 

zvětšováním výběrového souboru jeho vlastnosti nezlepšují.  V praxi to znamená, že 40

odhad je stále stejný nezávisle na tom, kolik učebnic pro náš výzkum vybereme. Z tohoto 

důvodu nebyl počet učebnic stanoven na základě zmíněné tabulky, nýbrž jsme si ho určili 

sami. 

Rozsah výběrového souboru pro tento výzkum vychází z kritéria, které stanovuje, že 

vybrané učebnice musely být vydány mezi roky 1990 a 2018. Toto období pokrývá 28 let. 

 GAVORA, P., pozn. 37, s. 81–82. 40

!38



Jelikož je cílem výzkumu sledovat proměny didaktické vybavenosti učebnic za toto 

období, je potřeba, aby počet vybraných učebnic pro výzkum toto období více či méně 

rovnoměrně pokryl. Pro výzkum bylo tedy vybráno dvanáct učebnic. Tento počet nám 

umožnil vybrat zhruba za každé dva až čtyři roky jednu učebnici, která bude dané období 

reprezentovat. Navíc reaguje na skutečnost, že učebnice v tomto období nevycházely 

nikterak pravidelně a tudíž  nebylo možné vybrat např. za každý rok jednu učebnici, 

protože v některých letech jednoduše žádná námi požadovaná učebnice nebyla vydána. 

!39



12. Seznam zkoumaných učebnice 

KUBRICHTOVÁ, L. a E. MARÁDOVÁ. Hygienické návyky: Péče o zdraví : pro 5.-9. 

ročník základní školy. Praha: Fortuna, 1992.  ISBN 80-7168-040-0.  

FISCHEROVÁ, D. Občanská výchova pro 6.-9. ročník základní školy. 2. Praha: Vyšehrad, 

1994. ISBN 80-7021-070-2. 

BEZCHLEBOVÁ, M., et al. Občanská výchova pro 6. ročník. Olomouc: Olomouc, 1997. 

ISBN 80-7182-036-9. 

DUDÁK, V. Občanská výchova pro 6. a 7. ročník základní školy. Praha: Fortuna, 1999. 

ISBN 80-7168-383-3. 

JANOŠKOVÁ, D., ONDRÁČKOVÁ, M., ČEČILOVÁ, A. Občanská výchova 6: s blokem 

Rodinná výchova: učebnice pro základní školy a víceletá gymnázia. Plzeň: Fraus, 2003. 

ISBN 80-7238-207-1. 

DUDÁK, V., INQUORT, R., MAREDA, R. Občanská výchova pro 6. ročník základní 

školy: Praha: SPN, 2004. ISBN 80-7235-061-7. 

 

VALENTA, M. Občanská výchova pro 6. ročník. Úvaly: Albra, 2007. ISBN 

978-80-7361-040-1.  

SKÁCELOVÁ, J. a J. MRÁZOVÁ. Výchova k občanství pro 6. ročník základní školy 

a primy víceletého gymnázia. Brno: Nová škola, 2010. ISBN 978-80-7289-127-6.  

JAKEŠ, P. Finanční gramotnost pro druhý stupeň základní školy. Praha: Fortuna, 2011. 

ISBN 978-80-7373-089-5. 

JANOŠKOVÁ, D., et al. Občanská výchova 6 – nová generace. Plzeň: Fraus, 2013. ISBN 

978-80-7238-397-9. 

!40



PLUCKOVÁ, I., et al. Jak se zachovat, když… Brno: Nová škola, 2015. ISBN 

978-80-7289-746-9.  

KREJČÍ, M., et al. Výchova ke zdravému životnímu stylu: pro 2. stupeň ZŠ a odpovídající 

ročníky víceletých gymnázií. Plzeň: Fraus, 2018. ISBN 978-80-7489-358-2.  

!41



13. Výsledky výzkumu 
Jak již bylo uvedeno, předmět výzkumu pro nás představují učebnice občanské výchovy 

vhodné svými tématy pro šestý ročník základní školy. V těchto učebnicích byl sledován 

výskyt 36 komponentů, které mohou být rozděleny do tří skupin podle toho, zda-li se jedná 

o komponenty týkající se prezentace učiva (výkladový text, ilustrace aj.), řízení učení 

(otázky a úkoly za lekcemi, odkazy na další zdroje informací aj.) nebo orientace v učebnici 

(obsah, rejstříky aj.). První dvě skupiny komponentů se ještě dále dělí na dvě podskupiny 

podle toho, zda-li se jedná o komponenty verbálního či obrazového charakteru. 

Po shromáždění potřebných dat do přehledových tabulek se v rámci těchto skupin sečtou 

všechny kladné hodnoty, tedy ty položky, které se v jednotlivých učebnicích skutečně 

vyskytovaly. Následně je potřeba vypočítat tyto koeficienty: 

 a) dílčí koeficienty didaktické vybavenosti učebnice 

  - koeficient využití aparátu prezentace učiva (E I) 

  - koeficient využití aparátu řízení učení (E II) 

  - koeficient využití aparátu orientačního (E III) 

  - koeficient využití verbálních komponentů (E v) 

  - koeficient využití obrazových komponentů (E o)  

 b) celkový koeficient didaktické vybavenosti učebnice (E) 

Všechny uvedené koeficienty nabývají teoretické hodnoty v mezích 0 - 100 %. Čím je 

hodnota vyšší, tím je vyšší i didaktická vybavenost. Maximální hodnota (E = 100 %) 

představuje teoretickou (ideální) hodnotu, která slouží jako porovnávací kritérium při 

vyhodnocování konkrétních učebnic.    41

   Výpočet:  E (v %) = n *  

Následující tabulky č. 1, 2 a 3 obsahují data získaná z vybraných učebnic.  

   

 PRŮCHA, J., pozn. 8, s. 94–95.41

!42



Tabulka 1  

Strukturní komponenty aparátu prezentace učiva (E I)  ve zkoumaných učebnicích  

  

Legenda: A = komponent se vyskytuje; N = komponent se nevyskytuje  

!43

APARÁT PREZENTACE UČIVA (E I)

VERBÁLNÍ 
KOMPONENTY

ROK VYDÁNÍ UČEBNICE

1992 1994 1997 1999 2003 2004 2007 2010 2011 2013 2015 2018

Výkladový text prostý A A A A A A A A A A A A

Výkladový text 
zpřehledněný A N N N A A N N A A A A

Shrnutí učiva k celému 
ročníku N N N N N N N N N A N N

Shrnutí učiva k tématům A N N A A A A A A A A A

Shrnutí učiva k 
předchozímu ročníku N N N N N N N N N N N N

Doplňující texty A A A N A A A A N A A A

Poznámky a vysvětlivky A N A N A N N N N A A A

Podtexty k vyobrazením A N A N N A N A A A A A

Slovníčky pojmů, cizích 
slov apod. N N N N N N N N N N A A

OBRAZOVÉ 
KOMPONENTY 1992 1994 1997 1999 2003 2004 2007 2010 2011 2013 2015 2018

Umělecké ilustrace A A A A A N A A A A A A

Naukové ilustrace A A A N A A A A A A A A

Fotografie N N A N A A N A N A A A

Mapy, kartogramy, 
plánky, grafy, diagramy A N A N A N A A A A A A

Obrazová prezentace 
barevná N A N N A A A A N A A A

CELKEM 9 5 8 3 10 8 7 9 7 12 12 12



Tabulka 2 

Strukturní komponenty aparátu řídícího učení (E II) ve zkoumaných učebnicích 

!44

APARÁT ŘÍDÍCÍ UČENÍ (E II)

VERBÁLNÍ 
KOMPONENTY

ROK VYDÁNÍ UČEBNICE

1992 1994 1997 1999 2003 2004 2007 2010 2011 2013 2015 2018

Předmluva A A A A A A A A N A A A

Návod k práci 
s učebnicí N N N A A A A A N N N A

Stimulace celková A A N A A N A N A A A A

Stimulace detailní A A A A A A A A A A A A

Odlišení úrovní učiva N A A N A A N A N A A A

Otázky a úkoly 
za tématy, lekcemi A A A A N A A A A A A A

Otázky a úkoly 
k celému ročníku N N N N N N A A N N N N

Otázky a úkoly 
k předchozímu ročníku N N N N N N N N N N N N

Instrukce k úkolům 
komplexnější povahy A N A A A N A A A A A A

Náměty pro mimoškolní 
činnost s využitím učiva A N A A A A A A N A A A

Explicitní vyjádření cílů 
učení pro žáky N N N N N N N A N N A N

Prostředky a/
nebo instrukce k 
sebehodnocení pro žáky

A A N N N N N A N A A A

Výsledky úkolů a 
cvičení N A N N N N N A N N A N

Odkazy na jiné zdroje 
informací N A A N A N N A N A A A



Tabulka 3 

Strukturní komponenty aparátu orientačního (E III) ve zkoumaných učebnicích 

!45

APARÁT ORIENTAČNÍ (E III)

VERBÁLNÍ 
KOMPONENTY

ROK VYDÁNÍ UČEBNICE

1992 1994 1997 1999 2003 2004 2007 2010 2011 2013 2015 2018

Obsah učebnice A A A A A A A A A A A A

Členění učebnice na 
tematické bloky, 
kapitoly, lekce aj. 

A A A A A A A A A A A A

Marginálie, výhmaty, 
živá záhlaví aj. A A A A A A N A A A A A

Rejstříky N N N N A N N A N A A A

CELKEM 3 3 3 3 4 3 2 4 3 4 4 4

OBRAZOVÉ 
KOMPONENTY 1992 1994 1997 1999 2003 2004 2007 2010 2011 2013 2015 2018

Grafické symboly 
vyznačující určité části 
textu

A N N N A N A A A A A A

Užití zvláštní barvy pro 
určité části verbálního 
textu

A A N A A A A A A A A A

Užití zvláštního písma A A A A A A A A A A A A

Užití přední  nebo zadní 
obálky pro schémata, 
tabulky aj. 

N N N N A N N A A A N N

CELKEM 10 10 8 9 12 8 11 16 8 13 14 13



14. Analýza výsledků výzkumu 

V rámci analýzy výsledků výzkumu si nyní zhodnotíme všechny výsledné koeficienty 

didaktické vybavenosti. Budeme postupovat od dílčích koeficientů (E I, E II, E III, Eo, Ev) 

ke koeficientu celkovému (E). 

Výsledky koeficientů jednotlivých učebnic jsou vždy nejprve promítnuty do sloupcového 

grafu a následně seřazeny do tabulky od nejvyšší dosažené hodnoty po nejnižší. V grafu je 

pro větší přehlednost červeně vyznačena 50 % hranice. V tabulce jsou učebnice, které 

obsahují méně než 50 % možných komponentů též vyznačeny červeně.  

14.1. Koeficient aparátu prezentace učiva (E I) 

Graf 1 

Koeficienty využití aparátu prezentace učiva (E I) 

Koeficient využití aparátu prezentace učiva E I se skládá ze čtrnácti komponentů. 

Z grafu 1 je patrné, že i přes občasné a někdy i výrazné výkyvy hodnot má naměřený 

E I tendenci stoupající. Na začátku sledovaného období, tedy do roku 1999  mají naměřené 

!46

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

1992 1994 1997 1999 2003 2004 2007 2010 2011 2013 2015 2018



hodnoty E I ještě poměrně kolísavý charakter. Dvě učebnice ze čtyř (1992 a 1997) obsahují 

více než 60 % ze všech možných komponentů. Naopak ve druhých dvou učebnicích, tedy 

v učebnici z roku 1994 a 1999 byly naměřeny hodnoty poměrně nízké. Učebnice z roku 

1994 obsahuje pouze pět ze čtrnácti možných komponentů, tedy její E I = 36 %. 

V učebnici z roku 1999 pak byly nalezeny pouhé tři komponenty ze čtrnácti, což činí 

E I = 21 % využití. Od roku 2003, tedy zhruba od počátku druhé třetiny sledovaného 

období až k jeho konci je již počet zastoupených komponentů v učebnicích stabilnější. 

Stejně tak jako na začátku období zde nalezneme některé poměrně veliké výkyvy, avšak 

žádná ze zkoumaných učebnic již neobsahuje méně než polovinu ze všech možných 

komponentů. V pěti učebnicích z osmi (2003, 2010, 2013, 2015 a 2018) byl naměřen 

koeficient E I více než 60 %. Čtyři učebnice z toho využívají více než 70 % komponentů 

a ve třech z nich, jenž jsou zároveň učebnice nejnovějšího data vydání (2013, 2015 a 2018) 

byla zjištěna shodná hodnota E I = 84 %, což odpovídá přítomnosti dvanácti komponentů 

ze čtrnácti možných.  

Tabulka 4 

Pořadí učebnic na základě naměřené hodnoty aparátu prezentace učiva (E I) 

!47

Rok vydání učebnice E I v %

2018 86

2015 86

2013 86

2003 79

1992 64

2010 64

2004 57

1997 57

2011 50

2007 50

1994 36

1999 21



Pokud seřadíme učebnice podle nejvyššího dosaženého koeficientu E I k nejnižšímu, je 

patrné, že nejlépe didakticky vybavené jsou učebnice nejnovějšího data vydání (2018, 

2015, 2013). Všechny tři obsahují dvanáct ze čtrnácti možných komponentů, tedy 

E I = 86 %. Hned za nimi se umístila učebnice z roku 2003 s celkovým počtem jedenácti 

komponentů, E I = 79 %. Tyto výsledky můžeme v kontextu s výsledky ostatních 

zkoumaných učebnic považovat za nadprůměrné. Naopak nejméně didakticky vybavené 

jsou učebnice z let 1994 a 1999. Žádná z těchto učebnic nedosahuje ani 40 % zastoupení 

komponentů a obě se tak pohybují v pásmu podprůměrných výsledků. Učebnice z roku 

2004 obsahuje pouze pět komponentů, tedy E I = 36 %. V učebnici vydané v roce 1999 

byly dokonce nalezeny komponenty pouze tři, což odpovídá zastoupení E I = 21 %. Zbylé 

učebnice z let 1992, 2010, 2004, 1997, 2011 a 2007 (řazeno sestupně podle nejvyššího 

naměřeného koeficientu E I po nejnižší naměřenou hodnotu) se pohybují v pásmu průměru 

až lehkého nadprůměru. Dosahují hodnot sedmi až devíti komponentů ze čtrnácti, tedy 

E I = 50 - 64 % zastoupení. Zajímavé je, že zde dosahují lepších výsledků učebnice 

staršího dala vydání. Učebnice vydané v letech 1992, 1997 a 2004 s výsledky v rozmezí 

E I = 57 - 64 % můžeme označit za lehce nadprůměrné, zatímco učebnice novějšího data 

vydání (2007 a 2011) s výsledkem E I = 50 % jsou přesně na hranici průměru. Pokud 

bychom na poslední dvě zmíněné učebnice nahlíželi v kontextu všech zkoumaných 

učebnic, mohli bychom o nich říci, že v kategorii učebnic, jejichž výsledek byl 

uspokojující, tedy učebnic které obsahují alespoň polovinu a více možných komponentů 

dopadly ze všech nejhůře.  

Zhodnocení učebnic z hlediska přítomnosti či absence konkrétních 
komponentů aparátu prezentace učiva (E I) 

Nyní si postupně zhodnotíme a porovnáme jednotlivé učebnice z hlediska přítomnosti 

či absence konkrétních komponentů aparátu prezentace učiva E I.  

První zkoumaná učebnice z roku 1992 v sobě obsahuje devět ze čtrnácti možných 

komponentů, tedy E I = 64 %. Další, o dva roky později vydaná učebnice je na tom 

podstatně hůře – obsahuje v celkovém součtu komponentů pouze pět, což představuje 

využití E I = 36 %. Z verbálních komponentů se v této učebnici nachází pouze výkladový 

!48



a doplňující text, zatímco v učebnici z roku 1992 jsou navíc zpřehledněné výkladové texty, 

shrnutí učiva či poznámky a vysvětlivky. V rámci využití obrazových komponentů si obě 

učebnice vedou velice podobně. V obou nalezneme umělecké a naukové ilustrace, 

učebnice z roku 1992 obsahuje navíc ještě grafy. 

Učebnice vydaná v roce 1997 se svojí didaktickou vybaveností téměř vyrovná učebnici 

vydané v roce 1992, jelikož v celkovém součtu obsahuje pouze o jeden komponent méně. 

Oproti své starší předchůdkyni má sice nižší počet verbálních komponentů – chybí zde 

zpřehledněné výkladové texty a shrnutí učiva k jednotlivým tématům, avšak v počtu 

obrazových komponentů jí naopak převyšuje, protože obsahuje navíc ilustrační fotografie. 

Další učebnice vydaná v roce 1999 dopadla ze všech zkoumaných učebnic nejhůře, jelikož 

v ní byly nalezeny pouze tři komponenty ze čtrnácti. Z verbálních komponentů obsahuje 

pouze výkladový text a shrnutí učiva k tématům. Z obrazových komponentů pak využívá 

umělecké ilustrace.  

Učebnice z roku 2003 je první učebnicí, která zatím svoji didaktickou vybaveností 

převýšila učebnici z roku 1992. Obsahuje jedenáct ze čtrnácti komponentů a její didaktická 

vybavenost E I se tak rovná 79 %. Obě učebnice disponují stejným počtem verbálních 

komponentů – obsahují výkladový text prostý i zpřehledněný, shrnutí učiva k tématům, 

doplňující texty, poznámky a vysvětlivky a podtexty k vyobrazením. Učebnice z roku 2003 

je však bohatší z hlediska obrazových komponentů. V rámci zkoumaných učebnic je první, 

která obsahuje všechny z nich, tedy umělecké a naukové ilustrace, fotografie, 

mapy / kartogramy / plánky / grafy či diagramy. Učebnice je navíc celobarevná a tudíž 

pro žáky jistě velice vizuálně poutavá. 

V učebnici vydané v roce 2004 byla naměřená stejná didaktická vybavenost jako 

v učebnici z roku 1997. Obě obsahují osm komponentů ze čtrnácti a jejich didaktická 

vybavenost E I je tedy rovna 57 %. Z verbálních komponentů obsahují obě učebnice 

výkladový prostý a doplňující text a podtexty k vyobrazením. Učebnice z roku 2004 sice 

oproti učebnici vydané v roce 1997 nemá poznámky a vysvětlivky, avšak tento nedostatek 

se vyrovná tím, že disponuje navíc výkladovým textem zpřehledněným a shrnutím učiva 

!49



k tématům. Zejména poslední dva zmíněné komponenty jsou dle mého názoru 

v učebnicích pro šestý ročník velice žádoucí, neboť z vlastní zkušenosti vím, že žáci 

většinou ještě nejsou schopni sami určit, které informace z výkladového textu jsou ty 

nejpodstatnější. V celkovém součtu verbálních komponentů je tedy učebnice z roku 2004 

o jednu položku lepší. V rámci obrazových komponentů je na tom zase lépe učebnice 

z roku 1997, protože z možných pěti komponentů nemá pouze jeden – není barevná.  

Učebnice z roku 2007 se pohybuje těsně na hranici 50 % využití komponentů aparátu 

prezentace učiva. Obsahuje sedm položek ze čtrnácti a je tím pádem třetí nejméně 

vybavenou učebnicí. Z verbálních komponentů se v ní nachází pouze tři položky, 

a to výkladový text prostý, shrnutí učiva k tématům a doplňující texty. Naopak obrazových 

komponentů využívá hojně – chybí v ní pouze reálné fotografie. O této učebnici tedy 

můžeme říci, že její jednotvárnost verbálních komponentů je do jisté míry 

vykompenzována rozmanitostí komponentů obrazových.  

Učebnice z roku 2010 obsahuje celkem devět ze čtrnácti komponentů aparátu prezentace 

učiva, tedy E I = 64 %. Z hlediska verbálních komponentů je na tom tato učebnice spíše 

podprůměrně, jelikož obsahuje pouze čtyři z možných devíti komponentů – výkladový text 

prostý, shrnutí učiva k tématům, doplňující texty a podtexty k vyobrazením. Tento 

nedostatek však stejně tak jako předchozí učebnice z roku 2007 vyrovnává množstvím 

komponentů obrazových. Ty jsou v ní zastoupeny 100 %. Takového výsledku doposud 

dosáhla pouze učebnice z roku 2003. 

Ve všech zkoumaných učebnicích, které byly vydány v roce 2013 a později, jsou již 

naměřené hodnoty aparátu prezentace učiva vysoké. Ve všech byla naměřena shodná 

hodnota E I = 86 %. V každé z těchto učebnic (2013, 2015 a 2018) chybí pouze dva 

verbální komponenty z devíti. Nejčastěji se jedná o shrnutí učiva k předchozímu ročníku, 

jenž neobsahuje ani jedna učebnice. Dále v učebnicích chybí shrnutí učiva k celému 

ročníku (2015 a 2018) a slovníček pojmů či cizích slov (2013). Obrazových komponentů 

využívají všechny tři učebnice 100 %.  

!50



14.2. Koeficient aparátu řídícího učení (E II) 

Graf 2 

Koeficienty využití aparátu řídícího učení (E II) 

Koeficient využití aparátu řídícího učení E II je složen z osmnácti komponentů. Z grafu 2 

je patrné, že devět ze dvanácti učebnic v sobě obsahuje alespoň polovinu z nich. Žádná 

ze zkoumaných učebnic navíc nedosahuje hodnotu nižší než E II = 44 %. Zhruba v první 

polovině sledovaného období, tedy do roku 2004, jsou naměřené hodnoty poměrně stabilní 

bez výraznějších výkyvů. Pohybují se v pásmu průměru či lehkého podprůměru, tedy 

E II odpovídá rozmezí 44 - 56 % využití možných komponentů. Výjimku tvoří učebnice 

z roku 2003. Ta obsahuje dvanáct komponentů z osmnácti a její didaktická vybavenost 

E II je tak rovna 67 %, což odpovídá výsledkům učebnic novějšího data vydání. Od roku 

2007 již koeficienty aparátu řídícího učení stoupají. Jejich výsledky jsou na první pohled 

průměrně vyšší než výsledky učebnic z předchozích let. V tomto období nedosáhla alespoň 

polovičního zastoupení všech komponentů pouze jediná učebnice a to z roku 2011. 

Obsahuje stejně tak jako již některé starší zmíněné učebnice osm komponentů z osmnácti 

možných, tedy E II = 44 %. Zbývajících pět učebnic z let 2007, 2010, 2013, 2015 a 2018 

dosahuje již velice slušných výsledků. Všechny z nich obsahují více než 60 % možných 

!51

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

1992 1994 1997 1999 2003 2004 2007 2010 2011 2013 2015 2018



komponentů a pět z toho dokonce více než 70%. Nejlépe je na tom učebnice z roku 2010, 

ve které bylo nalezeno šestnáct komponentů z osmnácti možných, tedy E II = 89 %. Díky 

tomuto výsledku je učebnice z hlediska aparátu řídícího učení nejlepší učebnicí ze všech 

dvanácti zkoumaných. Zbylé tři, a zároveň nejnovější učebnice z let 2013, 2015 a 2018, 

dosahují hodnoty E II alespoň 72 % či více. Všechny tři obsahují alespoň třináct 

komponentů z osmnácti, což je velice uspokojivý výsledek. 

Tabulka 5 

Pořadí učebnic na základě naměřené hodnoty aparátu řídícího učení  (E II) 

Na základě seřazení učebnic podle nejvyššího dosaženého koeficientu E II je zřejmé, že 

nejlépe dopadla učebnice z roku 2010, která dosahuje E II = 89 % a obsahuje šestnáct 

komponentů z osmnácti možných. Hned za ní se umístila učebnice z roku 2015. 

Ta obsahuje čtrnáct z osmnácti možných komponentů a její E II se tedy rovná 78 %. 

Na třetím místě se umístily učebnice z let 2018 a 2013. V obou bylo nalezeno třináct 

!52

Rok vydání učebnice E II v %

2010 89

2015 78

2018 72

2013 72

2003 67

2007 61

1992 56

1994 56

1999 50

2011 44

2004 44

1997 44



komponentů z osmnácti, tedy E II = 72 %. Z těchto výsledků je patrné, že nejlépe 

didakticky vybavené jsou zde učebnice novějšího data vydání. Na druhé straně nejhůře 

dopadly učebnice z let 2011, 2004 a 1997. Všechny obsahují shodný počet osmi 

komponentů z osmnácti a jejich E II = 44 %. Všechny tyto učebnice, s výjimkou té z roku 

2011, jsou učebnice staršího data vydání, protože spadají do první poloviny námi 

sledovaného období. Překvapivě dobře dopadly dvě nejstarší sledované učebnice z let 1992 

a 1994. Na základě dosavadních výsledků by se dalo předpokládat, že právě nejstarší 

učebnice budou disponovat spíše nižším počtem komponentů a svými výsledky se tedy 

pravděpodobně zařadí k učebnicím podprůměrnějším. Ve zmíněných učebnicích bylo však 

nalezeno deset komponentů z osmnácti. S výsledkem E II = 56 % se tedy obě učebnice řadí 

mezi průměrné a mohou se tak srovnávat například s učebnicí, která byla vydána v roce 

2007, tedy o téměř 15 let později.  

Zhodnocení učebnic z hlediska přítomnosti či absence konkrétních 

komponentů aparátu řídícího učení (E II) 

Nyní si postupně zhodnotíme a porovnáme jednotlivé učebnice z hlediska přítomnosti 

či absence konkrétních komponentů aparátu řídícího učení E II. 

První zkoumaná učebnice z roku 1992 obsahuje celkem deset komponentů z osmnácti 

možných. Stejný výsledek byl zjištěn u učebnice, jenž byla vydána o dva roky později, 

tedy v roce 1994. Z verbálních komponentů nalezneme v obou zmíněných učebnicích 

předmluvu, celkovou i detailní stimulaci, otázky a úkoly za lekcemi a prostředky 

k sebehodnocení žáka. Učebnice z roku 1992 disponuje navíc ještě instrukcemi k úkolům 

komplexnější povahy a též náměty pro mimoškolní činnost s využitím učiva. Učebnice 

z roku 1994 těmito komponenty nedisponuje, avšak oproti její starší předchůdkyni 

obsahuje odlišení úrovní učiva, výsledky úkolů a cvičení a také odkazy na jiné zdroje 

informací. Z obrazových komponentů obě učebnice využívají barevný text a odlišné fonty 

písma. Učebnice z roku 1992 obsahuje navíc ještě grafické symboly, které vyznačují určité 

části textu.  

!53



Učebnice vydaná v roce 1997 obsahuje oproti předchozí učebnici z roku 1994 celkem o tři 

komponenty méně. Ve srovnání se svojí předchůdkyní disponuje navíc instrukcemi 

k úkolům komplexnější povahy a náměty pro mimoškolní činnost. Na druhé straně v ní 

chybí celková stimulace, prostředky či instrukce k sebehodnocení pro žáky a též výsledky 

úkolů a cvičení. V rámci obrazových komponentů využívá učebnice z roku 1997 pouze 

zvláštní písmo, zatímco učebnice předchozí používá ještě zvláštní barvy pro zvýraznění 

určité části verbálního textu.  

Učebnice vydaná v roce 1999 je první učebnicí, která obsahuje návod k tomu, jak se s ní 

má pracovat. V rámci ostatních verbálních komponentů se však již od své předchůdkyně 

z roku 1997 o mnoho neliší, jelikož všechny komponenty v ní nalezené jsou přesně ty, 

které obsahuje i její předchůdkyně. Chybí v ní pouze odlišení úrovní učiva a odkazy na jiné 

zdroje informací. Dále obsahuje učebnice z roku 1999 o jeden verbální komponent více 

než-li učebnice předchozí – využívá se v ní zvláštní barvy pro označení určité části 

verbálního textu. 

Učebnice z roku 2003 je o jeden komponent aparátu řídícího učení E II lepší, než učebnice 

z roku 1999. Obsahuje navíc odlišení úrovní učiva a odkazy na jiné zdroje informací. 

Na druhé straně v ní však oproti starší učebnici chybí otázky a úkoly za tématy a lekcemi. 

Co se týče obrazových komponentů, je učebnice z roku 2003 první, jenž obsahuje zcela 

všechny, tedy nalezneme v ní grafické symboly vyznačující určité části textu, zvláštní 

barvu pro vyznačení určité části textu, zvláštní písmo i schémata či tabulky na její obálce. 

Učebnice vydaná v roce 2004 obsahuje doposud nejnižší počet verbálních komponentů. 

Obsahuje shodně jako všechny předchozí učebnice předmluvu, dále v ní nalezneme návod 

k práci s učebnicí, detailní stimulaci k učení, odlišení úrovní učiva, otázky a úkoly 

za tématy a též náměty pro mimoškolní činnost s využitím učiva. Z komponentů 

obrazových využívá zvláštní barvu pro vyznačení určité části verbálního textu a též 

zvláštní písmo.  

Učebnice vydaná v roce 2007 obsahuje osm verbálních komponentů, tedy o dva 

komponenty více než učebnice předchozí. Nalezneme v ní navíc celkovou stimulaci 

!54



a instrukce k úkolům komplexnější povahy. Jako první z doposud zkoumaných učebnic 

navíc obsahuje otázky a úkoly k celému ročníku. Oproti své předchůdkyni však postrádá 

komponent odlišení úrovní učiva. Z obrazových komponentů využívá učebnice grafické 

symboly, které vyznačují určitou část textu, zvláštní barvu pro vyznačení určité části textu 

a dále zvláštní písmo.  

Učebnice vydaná v roce 2010 obsahuje nejvyšší počet verbálních komponentů aparátu 

řídícího učení E II – chybí v ní pouze celková stimulace a otázky a úkoly k předchozímu 

ročníku. Oproti učebnici předchozí tedy obsahuje o čtyři verbální komponenty více. 

Učebnice si vede výborně i v rámci komponentů obrazových – zde nechybí ani jeden.  

V roce 2011 byla vydána učebnice řadící se počtem obsažených verbálních komponentů  

na poslední místo ze všech zkoumaných učebnic. Obsahuje pouze čtyři komponenty 

ze čtrnácti možných – celkovou a detailní stimulaci, otázky a úkoly za lekcemi a instrukce 

k úkolům komplexnější povahy. Oproti dříve vydaným učebnicím v ní chybí například 

předmluva, návod k práci s učebnicí nebo náměty pro mimoškolní činnost s využitím 

učiva. Vysokou absenci verbálních komponentů vyrovnává 100 % zastoupení komponentů 

obrazových. Ani to však učebnici nepomohlo k tomu, aby se svým výsledkem osmi 

nalezených komponentů aparátu řídícího učení E II nerovnala učebnici vydané o čtrnáct let 

dříve (1997).  

Učebnice z roku 2013 v počtu verbálních komponentů svoji předchůdkyni dvojnásobně 

převyšuje. Obsahuje devět komponentů ze čtrnácti. Nevyskytuje se v ní pouze návod 

k práci s učebnicí, otázky a úkoly k celému ročníku a k předchozímu ročníku, explicitní 

vyjádření cílů pro žáky a výsledky úkolů a cvičení. V počtu obrazových komponentů tato 

učebnice pokračuje v trendu 100 % zastoupení stejně tak, jako její předchůdkyně z roku 

2011 a 2010.  

Nejnovější dvě učebnice vydané v roce 2015 a 2018 se již oproti své předchůdkyni 

o mnoho neliší. Obě obsahují vysoký počet verbálních komponentů – v učebnici z roku 

2015 bylo nalezeno jedenáct komponentů ze čtrnácti a v učebnici z roku 2018 komponentů 

deset. V obou chybí pouze otázky a úkoly k celému ročníku a k ročníku předchozímu. 

!55



V učebnici vydané v roce 2015 dále nebylo nalezeno explicitní vyjádření cílů a též 

výsledky úkolů a cvičení. Učebnice z roku 2018 zase neobsahuje návod k tomu, jak s ní 

pracovat. Z hlediska komponentů obrazových jsou obě učebnice shodné – nevyužívají 

pouze svoji obálku pro schémata, tabulky aj.  

!56



14.3. Koeficient aparátu orientačního (E III) 

Graf 3 

Koeficienty využití aparátu orientačního (E III) 

Koeficient využití aparátu orientačního E III tvoří celkem čtyři komponenty. Graf 3 nám 

ukazuje, že drtivá většina učebnic si v této oblasti komponentů vede velice dobře. V rámci 

sledovaného období mají všechny naměřené hodnoty stabilní charakter, jejich E III se 

pohybuje v rozmezí 75 - 100 % zastoupení, tedy všechny učebnice obsahují buď tři 

nebo čtyři komponenty ze čtyř možných. Jedinou výjimkou je učebnice z roku 2007, která 

obsahuje komponenty pouze dva a její E III se tak rovná 50 %. Do roku 1999 obsahují 

všechny zkoumané učebnice 75 % ze všech možných komponentů. Od roku 2003, kromě 

již zmíněné výjimky v podobě učebnice vydané v roce 2007, jsou hodnoty buď stejně 

vysoké jako v předchozích letech (2004 a 2011), anebo ještě stoupají a to na maximální 

hodnotu E III = 100 % (2003, 2010, 2013, 2015 a 2018). Učebnice ve druhé polovině 

sledovaného období tedy můžeme z hlediska aparátu orientačního E III považovat 

za didakticky vybavenější než učebnice z první poloviny sledovaného období.  

!57

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

1992 1994 1997 1999 2003 2004 2007 2010 2011 2013 2015 2018



Tabulka 6 

Pořadí učebnic na základě naměřené hodnoty aparátu orientačního (E III) 

Na základě seřazení učebnic podle nejvyššího dosaženého koeficientu E III můžeme vidět, 

že na nejvyšších příčkách se znovu pohybují učebnice novějšího data vydání. Z hlediska 

aparátu orientačního E III jsou didakticky nejvybavenější učebnice z let 2018, 2015, 2013, 

2010 a 2003. Všech pět učebnic obsahuje čtyři komponenty ze čtyřech možných a jejich 

E III = 100 % využití, což je hodnota zcela ideální. Na druhé příčce se umístilo učebnic 

šest a to z let 2011, 2004, 1999, 1997, 1994 a 1992. Ve všech učebnicích byly nalezeny tři 

komponenty ze čtyř. Jejich didaktická vybavenost E III odpovídá hodnotě 75 % využití 

ze všech možných komponentů. Tento výsledek je, stejně tak jako výsledek učebnic, které 

se umístily na prvním místě, velice uspokojivý. Na třetím a zároveň posledním místě 

skončila učebnice z roku 2007, ve které byly nalezeny dva komponenty ze čtyř, tedy 

polovina.  

!58

Rok vydání učebnice E III v %

2018 100

2015 100

2013 100

2010 100

2003 100

2011 75

2004 75

1999 75

1997 75

1994 75

1992 75

2007 50



Zhodnocení učebnic z hlediska přítomnosti či absence konkrétních 

komponentů aparátu řídícího učení (E III) 

Nyní si postupně zhodnotíme a porovnáme jednotlivé učebnice z hlediska přítomnosti 

či absence konkrétních komponentů aparátu řídícího učení E III.  

Jak již bylo zmíněno, tento aparát se vyznačuje nejvyššími počty komponentů. Učebnice 

vydané v roce 1992, 1994, 1997 a 1999 všechny obsahují totožné tři komponenty 

ze čtyřech možných –  obsah učebnice, členění na bloky / kapitoly / lekce a též marginálie /

výhmaty či živá záhlaví. V žádné ze zmíněných čtyřech učebnic zároveň nenalezneme 

rejstřík.  

Učebnice vydaná v roce 2003 je první učebnice, jenž disponuje všemi komponenty aparátu 

orientačního E III. Oproti učebnicím vydaným v předchozích letech totiž obsahuje navíc 

i rejstřík.  

Učebnice z roku 2004 se svým počtem komponentů rovná učebnicím vydaným v letech 

1992, 1994, 1997 a 1999, jelikož obsahuje tři komponenty, stejně tak jako tyto učebnice. 

Oproti její předchůdkyni z roku 2003 v ní chybí rejstřík. 

Učebnice vydaná v roce 2007 obsahuje nejnižší počet komponentů aparátu orientačního 

E III. Nachází se v ní pouze obsah a členění na kapitoly. V učebnici tohoto roku vydání 

bychom přitom předpokládali spíše opačný výsledek – tedy, že počet komponentů bude 

spíše stoupat než klesat, nebo alespoň zůstane stejný jako u učebnic předchozích.  

Všechny novější učebnice z let 2010, 2011, 2013, 2015 a 2018 již obsahují vysoké počty 

komponentů. Učebnice vydaná v roce 2011 jako jediná z nich obsahuje tři komponenty 

ze čtyř, tzn. chybí v ní rejstřík, stejně tak jako ve většině dříve vydaných učebnicích. 

Ostatní zmíněné učebnice z let 2010, 2013, 2015 a 2018 již rejstříkem disponují a obsahují 

tak komponenty všechny. 

!59



14.4. Koeficient verbálních komponentů (Ev) 

Graf 4 

Koeficienty verbálních komponentů (Ev) 

Koeficient využití verbálních komponentů se skládá celkem z dvaceti sedmi položek. 

Graf 4 nám ukazuje, že hodnoty naměřené v učebnicích se zhruba v prvních dvou třetinách 

sledovaného období, tedy od roku 1992 do roku 2007, pohybují v rozmezí Ev = 44 - 63 % 

využití všech možných komponentů. Čtyři ze sedmi učebnic v tomto období (1994, 1997, 

1999 a 2007) neobsahují ani polovinu ze všech možných verbálních komponentů. Hranici 

Ev = 60 % a více překročila až učebnice vydaná v roce 2003, tedy učebnice vydána více 

než deset let od začátku sledovaného období. V této učebnici bylo nalezeno sedmnáct 

komponentů z dvaceti sedmi možných, tedy Ev = 63 %. Následující dvě učebnice vydané 

v letech 2004 a 2007 se svými hodnotami blíží spíše učebnicím staršího data vydání. Jejich 

didaktická vybavenost Ev se pohybuje jen těsně okolo 50 % využití. Od roku 2010 však 

výsledné naměřené hodnoty začínají stoupat a tento trend trvá až do konce sledovaného 

období. Všechny zkoumané učebnice vydané mezi roky 2010 a 2018 obsahují alespoň 

dvacet komponentů z dvaceti sedmi možných. Výjimkou je pouze učebnice vydaná v roce 

2011. Bylo v ní naměřeno jedenáct komponentů z dvaceti sedmi možných a její didaktická 

!60

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

1992 1994 1997 1999 2003 2004 2007 2010 2011 2013 2015 2018



vybavenost Ev je tak rovna 41 %. Tento výsledek je srovnatelný s učebnicemi vydanými  

o deset a více let dříve.  

Tabulka 7 

Pořadí učebnic na základě naměřené hodnoty verbálních komponentů (Ev) 

Na základě seřazení učebnic podle nejvyššího dosaženého koeficientu Ev můžeme vidět, 

že nejlépe didakticky vybavená je z hlediska využití všech verbálních komponentů 

učebnice vydaná v roce 2015. Obsahuje dvacet dva komponentů z dvaceti sedmi možných 

a její didaktická vybavenosti Ev se tedy rovná hodnotě 81 % využití. Druhé místo zaujímá 

učebnice z roku 2018 obsahující pouze o jeden komponent méně než učebnice první. Její 

didaktická vybavenost Ev = 78 %. Třetí nejlépe vybavenou učebnicí je učebnice vydaná 

v roce 2013 a též učebnice z roku 2010. V obou bylo nalezeno dvacet komponentů 

ze dvaceti sedmi možných a jejich didaktická vybavenost Ev tedy odpovídá 75 % využití. 

Je tedy zřejmé, že z hlediska verbálních komponentů jsou opětovně lépe vybavené 

!61

Rok vydání učebnice Ev v %

2015 81

2018 78

2013 74

2010 74

2003 63

1992 59

2004 52

2007 48

1997 48

1994 48

1999 44

2011 41



učebnice novějšího data vydání. Naopak nejméně komponentů bylo nalezeno v učebnici 

z roku 2011. Ta obsahuje jedenáct komponentů z dvacet sedmi odpovídající Ev = 41 % 

využití. Na druhé příčce odzadu se umístila učebnice o dvanáct let starší a to z roku 1999. 

Obsahuje dvanáct komponentů z dvaceti sedmi, její Ev = 44 %. Učebnice z let 2007, 1997 

a 1994 obsahují všechny stejný počet třinácti komponentů ze dvaceti sedmi, tedy 

Ev = 48 %. S tímto výsledkem byly z hlediska využití verbálních komponentů zařazeny 

do tabulky jako třetí nejhůře didakticky vybavené.  

!62



14.5. Koeficient obrazových komponentů (Eo) 

Graf 5 

Koeficienty obrazových komponentů (Eo) 

Koeficient využití obrazových komponentů Eo se skládá celkem z devíti položek. 

Výsledky v grafu 5 nám ukazují, že od začátku sledovaného období do roku 1999 mají 

naměřené hodnoty v učebnicích klesající tendenci. Pohybují se sestupně v rozmezí  

Eo = 67 - 33 % od nejstarší vydané učebnice v tomto období (1992) po nejnovější (1999). 

I přes soustavně klesající charakter naměřených výsledků však nemůžeme říci, že by si tyto 

učebnice v rámci využití obrazových komponentů vedly špatně. Naopak, tři učebnice 

ze čtyř zmíněných (1992, 1994 a 1997) dosahují hodnot průměrných (1994 a 1997) až 

mírně nadprůměrných (1992). Všechny obsahují alespoň pět komponentů z devíti 

možných, tedy využívají obrazové komponenty z více než 50 %. Výjimkou je zde učebnice 

z roku 1999. Ačkoliv je ze všech čtyřech zmíněných učebnic vydaných do roku 1999 

nejnovější, obsahuje komponentů nejméně. Skutečně velký výkyv v naměřených 

hodnotách představuje učebnice vydaná v roce 2003. V této učebnici byly nalezeny 

všechny z možných obrazových komponentů. Učebnice vydané v následujících letech, tedy 

od roku 2003 do konce sledovaného období vykazují oproti učebnicím ze začátku 
!63

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

1992 1994 1997 1999 2003 2004 2007 2010 2011 2013 2015 2018



sledovaného období podstatně lepší výsledky. Z grafu 5 můžeme vidět, že počet 

obrazových komponentů nalezených ve zmíněných učebnicích mezi roky 2003 - 2018 rok 

od roku stabilně stoupá. Výjimkou je zde učebnice vydaná v roce 2004, která je jedinou 

učebnicí druhé poloviny sledovaného období, která dosahuje výsledku Ev jen něco málo 

přes 50 % využití možných komponentů. Všechny ostatní učebnice (2003, 2007, 2010, 

2011, 2013, 2015 a 2018) obsahují alespoň sedm z devíti možných obrazových 

komponentů a jejich didaktická vybavenost Ev tak neklesá pod 78 % využití, což je 

výborný výsledek.  

Tabulka 8 

Pořadí učebnic na základě naměřené hodnoty verbálních komponentů (Ev) 

Na základě seřazení učebnic podle nejvyššího dosaženého koeficientu Ev můžeme vidět, 

že nejlépe didakticky vybavené jsou učebnice z let 2013, 2010 a 2003. Všechny tři 

obsahují 100 % ze všech možných verbálních komponentů, což je ideální výsledek. Další 

velice dobře didakticky vybavené učebnice jsou z let 2018 a 2015. V obou byl nalezen 

!64

Rok vydání učebnice Eo v %

2013 100

2010 100

2003 100

2018 89

2015 89

2011 78

2007 78

1992 67

2004 56

1997 56

1994 56

1999 33



shodný počet osmi komponentů z devíti a jejich Eo se tedy rovná 89 % využití. Třetí 

nejvyšší hodnoty dosáhly učebnice z let 2011 a 2007, které též disponují shodným počtem 

komponentů. Obě obsahují sedm komponentů z devíti a jejich didaktická vybavenost Ev je 

rovna 78 %. Nejhůře didakticky vybavená je naopak učebnice z roku 1999. V oblasti 

využití verbálních komponentů jako jediná učebnice nedosahuje ani poloviny z nich.  

!65



14.6. Komparace jednotlivých koeficientů mezi sebou 

V této části práce bude provedena komparace jednotlivých koeficientů navzájem mezi 

sebou. Nejprve budou podrobeny komparaci koeficienty aparátu prezentace učiva (E I), 

aparátu řídícího učení (E II) a aparátu orientačního (E III). Následně mezi sebou 

porovnáme výsledné hodnoty koeficientů verbálních (Ev) a obrazových (Eo). Z důvodů  

většího množství dat je v grafech pro lepší přehlednost červeně vyznačena 50 % hranice. 

14.6.1. Aparát prezentace učiva, aparát řídící učení, aparát 
orientační 

Graf 6 

Přehled koeficientů aparátu prezentace učiva (E I), aparátu řídícího učení (E II) 

a aparátu orientačního (E III) ve zkoumaných učebnicích 

Nyní si zhodnotíme a porovnáme učebnice na základě aparátu prezentace učiva E I, 

aparátu řídícího učení E II a aparátu orientačního E III. Z grafu 6 je na první pohled patrné, 

!66

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

1992 1994 1997 1999 2003 2004 2007 2010 2011 2013 2015 2018

E I E II E III



že komponenty aparátu orientačního E III jsou ve zkoumaných učebnicích zastoupeny 

nejvíce. Počet těchto komponentů nejen, že v žádné ze zkoumaných učebnic neklesl 

pod hranici 50 % využití, ale navíc je to aparát, u něhož byla nejvíce krát naměřena ideální 

hodnota E III = 100 % zastoupení z možných komponentů a to v učebnicích z let 2003, 

2010, 2013, 2015 a 2018. Aparát prezentace učiva E I již tak vysokých hodnot jako aparát 

orientační E III nedosahuje. Dvě ze zkoumaných učebnic (1994 a 1999) neobsahují ani 

polovinu z jeho možných komponentů. V ostatních učebnicích bylo nalezeno alespoň 50 % 

z možných komponentů avšak žádná z těchto hodnot již nedosahuje 100 % využití tak, 

jako tomu bylo u aparátu orientačního E III. Komponenty aparátu řídícího učení E II jsou 

v porovnání s komponenty ostatních aparátů zastoupeny nejméně. U osmi učebnic 

ze dvanácti zkoumaných jsou to právě komponenty tohoto aparátu, které jsou zastoupeny 

nejméně.  

V rámci proměn didaktické vybavenosti aparátu prezentace učiva E I, aparátu řídícího 

učení E II a aparátu orientačního E III můžeme říci, že naměřené hodnoty mají jako celek 

stoupající charakter. Hodnoty zjištěné v učebnicích vydaných mezi roky 1992 a 2007, tedy 

od začátku sledovaného období do jeho druhé třetiny, se vyznačují mnohými výkyvy. 

Například v učebnici z roku 1992 bylo nalezeno devět komponentů aparátu prezentace 

učiva E I zatímco v učebnici o dva roky starší, tedy v učebnici vydané v roce 1994, bylo 

těchto komponentů nalezeno pouze pět. Stejným případem jsou i následující dvě 

učebnice – v učebnici z roku 1997 počet komponentů stoupl, zatímco v další učebnici 

vydané v roce 1997 zase klesl. Obecně však můžeme říci, že stav, kdy počet komponentů 

zastoupených v učebnicích v následujících letech stoupá převažuje nad situací, kdy počet 

komponentů naopak klesá. Všechny zkoumané učebnice v poslední třetině sledovaného 

období, tedy od roku 2010 do roku 2018 již obsahují více komponentů než učebnice 

vydané v jeho prvních dvou třetinách. Výjimkou je zde učebnice vydaná v roce 2011, která 

byť svým rokem vydání spadá do pomyslné kategorie učebnic novějších, se svými 

naměřenými hodnotami řadí spíše k učebnicím vydávaným na začátku sledovaného 

období.  

!67



14.6.2. Koeficienty verbální a obrazové  

Graf 7 

Přehled koeficientů verbálních (Ev) a obrazových (Eo) 

Nyní si zhodnotíme a porovnáme zkoumané učebnice na základě naměřených koeficientů 

obrazových Eo a verbálních Ev. Graf 7 nám ukazuje, že obrazové komponenty Eo jsou 

ve všech učebnicích zastoupeny více než komponenty verbální Ev. To s největší 

pravděpodobností svědčí o snaze jednotlivých autorů klást důraz na zásadu názornosti. 

Výjimkou je pouze jediná učebnice vydaná v roce 1999. Její obrazové komponenty Eo 

nejen že komponenty verbální Ev nepřevyšují, ale navíc jich obsahuje nejméně ze všech 

zkoumaných učebnic. Dále můžeme vidět, že všechny učebnice, až na již zmíněnou 

výjimku té z roku 1999, dosahují v rámci koeficientu obrazového Eo nadprůměrných až 

ideálních hodnot, tedy obsahují vysoký počet komponentů, jenž u sedmi učebnic (2003, 

2007, 2010, 2011, 2013, 2015 a 2018) přesahuje hodnotu Eo = 70 % využití a u třech 

z nich (2003, 2010 a 2013) dosahuje dokonce ideální hodnoty Eo = 100 % využití. 

Koeficienty verbální Ev ve srovnání s koeficienty obrazovými Eo naopak dosahují hodnot 

průměrně nižších. Nejvyšší naměřené hodnoty koeficientu verbálního Ev se pohybují 

!68

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

1992 1994 1997 1999 2003 2004 2007 2010 2011 2013 2015 2018

Ev Eo



pouze v rozmezí Ev = 70 - 80 % využití a to jen u čtyřech učebnice (2010, 2013, 2015 

a 2018). Komponenty koeficientu verbálního Ev navíc v žádné učebnici nedosahují 

hodnoty 100 % tak, jako je tomu u koeficientu obrazového Eo. 

V rámci proměn didaktické vybavenosti koeficientu obrazového Eo a koeficientu 

verbálního Ev můžeme opět říci, že obě hodnoty naměřené u zkoumaných učebnic 

s postupem času stoupají. Novější učebnice obsahují v porovnání s učebnicemi staršími 

vyšší počet komponentů.  

!69



14.7. Celkový koeficient didaktické vybavenosti (E) 

Nyní bude provedena komparace výsledků celkové didaktické vybavenosti (E). 

Graf 8 

Celkový koeficient didaktické vybavenosti (E) 

Celkový koeficient didaktické vybavenosti E se dohromady skládá ze třiceti šesti 

komponentů. Obsahuje v sobě verbální i obrazové komponenty aparátu prezentace učiva 

E I a aparátu řídícího učení E II a též verbální komponenty aparátu orientačního E III. 

Výsledky grafu nám ukazují, že téměř všechny zkoumané učebnice vykazují hodnoty 

průměrné až nadprůměrné – jedenáct ze dvanácti učebnic obsahuje alespoň polovinu a více 

komponentů ze třiceti šesti možných. Pouze jedna učebnice (1999) této hodnoty 

nedosahuje. Hodnoty celkové didaktické vybavenosti E učebnic se od začátku sledovaného 

období až do roku 2007 pohybují v pásmu průměrných výsledků. Jejich didaktická 

vybavenost E se pohybuje mezi 50 - 60 % využití možných komponentů. Výjimkou je zde 

již zmíněná učebnice z roku 1999, která těchto hodnot nedosahuje, a dále též učebnice 

vydaná v roce 2003, která se svým výsledkem přibližuje spíše k učebnicím vydaným 

!70

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

1992 1994 1997 1999 2003 2004 2007 2010 2011 2013 2015 2018



ke konci sledovaného období a jejich didaktická vybavenost je průměrně vyšší. Graf 8 nám 

dále ukazuje, že učebnice vydané zhruba v poslední třetině sledovaného období již 

ve srovnání s učebnicemi vydanými v jeho prvních dvou třetinách obsahují komponentů 

více. Hodnoty naměřené v těchto učebnicích se již nepohybují v pásmu průměru. Jejich 

celková didaktická vybavenost E překračuje 80 % využití možných komponentů, což 

považuji za výsledek nadprůměrný. Jedinou učebnicí v tomto období dosahující výsledků 

nižších je učebnice vydaná v roce 2011. Ta se počtem svých komponentů rovná spíše 

učebnicím vydaným v prvních dvou třetinách sledovaného období.  

Tabulka 9 

Pořadí učebnic na základě naměřené hodnoty celkové didaktické vybavenosti (E) 

Na základě seřazení učebnic podle nejvyššího dosaženého koeficientu celkové didaktické 

vybavenosti E můžeme vidět, že nejvíce didakticky vybavené jsou učebnice vydané v roce 

2010 a později. Nejvíce komponentů obsahuje učebnice z roku 2015, jejíž celková 

didaktická vybavenost E = 83 %. Druhé místo zaujímají učebnice z let 2018, 2013 a 2010. 

Všechny obsahují shodný počet komponentů a jejich celková didaktická vybavenost E se 

!71

Rok vydání učebnice E v %

2015 83

2018 81

2013 81

2010 81

2003 72

1992 61

2007 56

2004 53

1997 53

2011 50

1994 50

1999 42



rovná 81 % využití všech možných komponentů. Třetí nejlépe didakticky vybavená 

učebnice byla vydána v roce 2003 a využívá 72 % možných komponentů. Nejhůře se 

na druhé straně umístila učebnice vydaná v roce 1999. Počet komponentů v ní nalezených 

nedosahuje ani polovičního zastoupení. Učebnice vydané v letech 2011 a 1994 spadají 

podle tabulky na druhé místo odzadu – tedy tabulka je označuje jako druhé dvě nejhůře 

didakticky vybavené učebnice. Zmíněné učebnice však využívají 50 % možných 

komponentů, což je výsledek průměrný. Fakt, že jsou učebnice s takovým zastoupením 

komponentů v rámci všech zkoumaných učebnic v podstatě jedny z nejméně didakticky 

vybavených poukazuje na celkově dobrou úroveň zkoumaných učebnic jakožto celku. 

!72



15. Závěr 

15.1. Výsledky analýzy proměn didaktické vybavenosti  
Cílem práce byla obsahová a následně strukturní analýza učebnic občanské výchovy 

pro šestý ročník základní školy. Hlavním účelem bylo zjistit, v jaké míře využívají 

učebnice svůj didaktická aparát, tzn. do jaké míry fungují jakožto didaktický prostředek 

ze strany využití žáka. Následně si práce kladla za cíl porovnat zjištěné hodnoty didaktické 

vybavenosti v čase, tedy zjistit, zda-li se její míra ve zvoleném časovém úseku mezi roky 

1989 a 2018 proměnila a popřípadě jak.  

Nyní si provedeme syntézu zjištěných výsledků. Nejprve budou zhodnoceny poznatky, 

které přinesla analýza jednotlivých aparátu didaktické vybavenosti (aparátu prezentace 

učiva, aparátu řídícího učení a aparátu orientačního, včetně jejich verbálních a obrazových 

komponentů). Dále budou zhodnoceny výsledky komparace těchto aparátů mezi sebou 

a nakonec se podíváme na to, jaké výsledky přinesla analýza celkové didaktické 

vybavenosti učebnic.  

U aparátu prezentace učiva se ukázalo, že z verbálních komponentů ve většině starších 

učebnic chybí zpřehledněný výkladový text, slovníčky (pojmů, cizích slov apod.), 

poznámky či vysvětlivky a podtexty k vyobrazením. Tyto komponenty se vyskytují až 

v učebnicích novějších, jenž byly vydány v roce 2010 a déle. Překvapivým výsledkem je 

absence komponentu shrnutí učiva k celému ročníku, který se vyskytl pouze v jediné 

učebnici ze dvanácti. Nepřítomnost komponentu shrnutí učiva k ročníku předchozímu se 

naopak dala očekávat, a to především u učebnic, které jsou monotematicky zaměřené 

a realizace jejich tématu ve výuce tak není závislá na konkrétní předchozí látce, jako spíš 

obecně na doposud získaných znalostech v různých předmětem. Z obrazových 

komponentů chybí ve starších učebnicích především fotografie a komponenty jako mapy, 

grafy či plánky. Dále bylo zjištěno, že téměř všechny učebnice doplňují výklad 

uměleckými či naukovými ilustracemi, avšak tyto ilustrace jsou barevné až v učebnicích 

vydaných po roce 2000. Do té doby jsou zkoumané učebnice v podstatě černobílé.  

!73



Z výsledků analýzy aparátu řídícího učení vyplynulo, že některé starší učebnice neobsahují 

v rámci verbálních komponentů prostředky k sebehodnocení pro žáky a též se v nich tolik 

nevyskytují odkazy na jiné zdroje informací tak, jako v učebnicích novějších. Překvapivý 

je dále fakt, že se v učebnicích téměř neobjevují výsledky úkolů a cvičení a žáci si tak 

nemohou sami zkontrolovat správnost svého postupu. Téměř ve všech učebnicích rovněž 

chybí souhrnné opakování k celému ročníku. V rámci obrazových komponentů bylo 

zjištěno, že novější učebnice využívají prostor na obálce pro schémata, tabulky či jiný 

obsah a též se v nich hojně nachází grafické symboly pro vyznačení určité části textu, 

zatímco ve starších učebnicích na tento obsah většinou nenarazíme.  

Jako poslední byl analýze podroben aparát orientační. Zde se ukázalo, že jediný rozdíl 

mezi učebnicemi staršími a novějšími je ten, že učebnice starší nedisponují rejstříkem, 

zatímco v učebnicích novějších jej již nalezneme. Ostatní komponenty tohoto aparátu jako 

je obsah učebnice, její členění na kapitoly a marginálie, výhmaty či živá záhlaví se ukázaly 

být přítomny ve všech učebnicích bez ohledu na to, ve kterém roce byly vydány.  

Komparaci byly následně podrobeny jednotlivé aparáty didaktické vybavenosti mezi 

sebou. V rámci porovnání aparátu prezentace učiva, aparátu řídícího učení a aparátu 

orientačního vyšlo najevo, že nejvíce je v učebnicích zastoupen právě aparát orientační, 

tedy soustavně je kladen největší důraz na to, aby učebnice byla přehledná a žáci se v ní 

dobře vyznali. Nejméně je naopak zastoupen aparát řídící učení, což pravděpodobně 

poukazuje na fakt, že tvůrci učebnic předpokládají, že učebnice bude využívána především 

ve škole při vyučování a práci s ní tak bude  řídit vyučující.  

Komparace komponentů verbálních a obrazových mezi sebou ukázala, že počet 

obrazových komponentů soustavně převyšuje počet komponentů verbálních. Tento fakt je 

zřejmě výsledkem snahy jednotlivých vydavatelství klást při tvorbě učebnic důraz 

na dodržování zásady názornost.  

Jako poslední krok výzkumu byla provedena komparace hodnot celkové didaktické 

vybavenosti. Ta ukázala, že všechny zkoumané učebnice, až na jednu výjimku, můžeme 

!74



považovat za obstojně didakticky vybavené, přičemž míra didaktické vybavenosti je 

nejvyšší u učebnic novějšího data vydání. 

15.2. Využití výsledků výzkumu v praxi 
Pro pedagogickou praxi z této práce vyplývá fakt, že zejména v posledních letech míra 

didaktické vybavenosti učebnic vhodných pro občanskou výchovu znatelně vzrostla. 

Pokud tedy zvažujeme výběr vhodné učebnice a chceme pro své žáky to nejlepší, 

doporučuji zvolit spíše učebnice aktuálnějšího či nejnovějšího data vydání, jelikož právě ty 

se ukázaly být didakticky vybaveny nejlépe, a žáci z nich tak potenciálně mohou vytěžit 

více, než z používání učebnice starších. 

Pro tvůrce učebnic přinesla práce poznatek o tom, že jsou učebnice dlouhodobě vnímány 

především jako učební pomůcka, při jejímž používání žáky předpokládáme řízení ze strany 

pedagoga. Navrhovala bych proto zahrnout více komponentů aparátu řídícího učení, díky 

nimž se z učebnice stane pomůcka, ze které žáci dokáží mnohé vytěžit i v moment, kdy 

s učebnicí budou pracovat sami. Věřím, že by takové vylepšení mohlo vést nejen 

k podnícení větší samostatnosti žáků, ale především zvýšit jejich zájem a radost z učení.  

!75



Seznam použitých zdrojů  

BEZCHLEBOVÁ, M., et al. Občanská výchova pro 6. ročník. Olomouc: Olomouc, 1997. 

ISBN 80-7182-036-9. 

DUDÁK, V. Občanská výchova pro 6. a 7. ročník základní školy. Praha: Fortuna, 1999. 

ISBN 80-7168-383-3. 

DUDÁK, V., INQUORT, R., MAREDA, R. Občanská výchova pro 6. ročník základní 

školy: Praha: SPN, 2004. ISBN 80-7235-061-7. 

 

FISCHEROVÁ, D. Občanská výchova pro 6.-9. ročník základní školy. 2. Praha: Vyšehrad, 

1994. ISBN 80-7021-070-2. 

GAVORA, P., et al. Ako rozvíjať porozumenie textu u žiaka. Príručka pre učiteľa. Nitra: 

Enigma, 2008. ISBN 978-80-89132-57-7. 

GAVORA, P. Úvod do pedagogického výzkumu. 2., rozš. vyd. Brno: Paido, 2010. ISBN 

978-80-7315-185-0.  

JAKEŠ, P. Finanční gramotnost pro druhý stupeň základní školy. Praha: Fortuna, 2011. 

ISBN 978-80-7373-089-5. 

JANOŠKOVÁ, D., et al. Občanská výchova 6 – nová generace. Plzeň: Fraus, 2013. ISBN 

978-80-7238-397-9. 

JANOŠKOVÁ, D., ONDRÁČKOVÁ, M., ČEČILOVÁ, A. Občanská výchova 6: s blokem 

Rodinná výchova: učebnice pro základní školy a víceletá gymnázia. Plzeň: Fraus, 2003. 

ISBN 80-7238-207-1. 

KNECHT, P., JANÍK, T., et al. Učebnice z pohledu pedagogického výzkumu. 1. vyd. Brno: 

Paido, 2008. ISBN 978-80-7315-174-4. 

!76



KREJČÍ, M., et al. Výchova ke zdravému životnímu stylu: pro 2. stupeň ZŠ a odpovídající 

ročníky víceletých gymnázií. Plzeň: Fraus, 2018. ISBN 978-80-7489-358-2. 

KUBRICHTOVÁ, L. a E. MARÁDOVÁ. Hygienické návyky: Péče o zdraví: 

pro 5.-9. ročník základní školy. Praha: Fortuna, 1992.  ISBN 80-7168-040-0. 

 

MAŇÁK, J. a P. KNECHT, ed. Hodnocení učebnic. Brno: Paido, 2007. Pedagogický 

výzkum v teorii a praxi. ISBN 978-80-7315-148-5. 

MAŇÁK, J. a D. KLAPKO, ed. Učebnice pod lupou. Brno: Paido, 2006. Pedagogický 

výzkum v teorii a praxi. ISBN 80-7315-124-3. 

PIŤHA, P. Úvod do výchovy k občanství: knížka pro učitele a veřejnost. Praha: Orbis,1992. 

ISBN 8071849553. 

PLUCKOVÁ, I., et al. Jak se zachovat, když… Brno: Nová škola, 2015. ISBN 

978-80-7289-746-9.  

PRŮCHA, J. Moderní pedagogika. 6. aktual. a dopl. vyd. Praha: Portál, 2017. ISBN 

978-80-262-1228-7. 

PRŮCHA, J. Učebnice: teorie a analýzy edukačního média. Příručka pro studenty, učitele, 

autory učebnice a výzkumné pracovníky. 1. vyd. Brno: Paido, 1998. 

ISBN 80-85931-49-4 

PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník. 1. vyd. Praha: Portál, 

2009. ISBN 978-80-7367-647-6. 

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. [online]. Praha: MŠMT, 2017.  [cit. 

2018- 08-13]. Dostupné z: http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2017.pdf. 

!77

http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2017.pdf


SKÁCELOVÁ, J. a J. MRÁZOVÁ. Výchova k občanství pro 6. ročník základní školy 

a primy víceletého gymnázia. Brno: Nová škola, 2010. ISBN 978-80-7289-127-6.  

STANĚK, A. a F. MEZIHORÁK, ed. Výchova k občanství pro 21. století. Praha: SPHV, 

2008. ISBN 9788090418707. 

SÝKORA, M. Učebnice: její úloha v práci učitele a ve studijní činnosti žáků a studentů. 1. 

vyd. Praha: EM-Effect, 1996. ISBN 80-900566-1-X. 

VALENTA, M. Občanská výchova pro 6. ročník. Úvaly: Albra, 2007. ISBN 

978-80-7361-040-1.  

!78


	Úvod
	TEORETICKÁ ČÁST
	Pojem učebnice
	Historický vývoj učebnice
	Funkce učebnice
	Struktura učebnice
	Specifika učebnic občanské výchovy
	Výzkum
	Didaktická vybavenost
	PRAKTICKÁ ČÁST
	Metody práce
	Výzkumný problém
	Výzkumný soubor
	Rozsah výběrového souboru
	Seznam zkoumaných učebnice
	Výsledky výzkumu
	Tabulka 1
	Tabulka 2
	Tabulka 3
	Analýza výsledků výzkumu
	Koeficient aparátu prezentace učiva (E I)
	Graf 1
	Tabulka 4
	Koeficient aparátu řídícího učení (E II)
	Graf 2
	Tabulka 5
	Koeficient aparátu orientačního (E III)
	Graf 3
	Tabulka 6
	Koeficient verbálních komponentů (Ev)
	Graf 4
	Tabulka 7
	Koeficient obrazových komponentů (Eo)
	Graf 5
	Tabulka 8
	Komparace jednotlivých koeficientů mezi sebou
	Aparát prezentace učiva, aparát řídící učení, aparát orientační
	Graf 6
	Koeficienty verbální a obrazové
	Graf 7
	Celkový koeficient didaktické vybavenosti (E)
	Graf 8
	Tabulka 9
	Závěr
	Výsledky analýzy proměn didaktické vybavenosti
	Využití výsledků výzkumu v praxi
	Seznam použitých zdrojů

